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Riaditeľka Alexandra Novotná prebrala ocenenie SLOVAK GOLD        FOTO: Miroslav Košírer

 Nadácia Slovak Gold 
(NSG) vydala v rámci svojho 41. 
udeľovania začiatkom decembra 
desať nových certifikátov kvality. 
Nás môže tešiť, že svoje zastú-
penie medzi ocenenými mala 
aj Bratislava, dokonca i Staré 
Mesto. Certifikát Slovak Gold 
totiž získala  súkromná klinika 
plastickej chirurgie, estetickej 
dermatológie a laserovej medicí-
ny Esthetic, s. r. o., so sídlom na 
Partizánskej ulici 2.  
 Podľa riaditeľky kliniky 
Dr. Alexandry Novotnej sa pod 
tento úspech podpísala aj jedi-
nečná kombinácia najnovších 
medicínskych metód a postupov, 
špičkové prístrojové vybavenie a 
vysoká odbornosť a kvalita stáleho 
tímu lekárov, zdravotných sestier 
a externých spolupracovníkov. 
„Získanie certifikátu kvality v ob-
lasti Plastická a estetická chirurgia, 
estetická dermatológia a laserová 
medicína vnímame nielen ako ur-
čitý druh odborného ohodnotenia 
a preverenia úrovne našej niekoľ-
koročnej práce, ale predovšetkým 

ako záväzok do budúcnosti,“ po-
vedala Novotná. Ako dodala, je 
hrdá na svoj tím, ktorý jej pomohol 
za dva roky vybudovať špičkové 
pracovisko s nadštandardnými 
službami a v pomerne krátkom 
čase obsadiť jedno z popredných 
miest na slovenskom trhu. Každý 
lekár kliniky vykonáva určitý druh 
operácií a zákrokov, na ktoré sa 
špecializuje, pravidelne navšte-
vuje svetové kongresy a používa 
najnovšie metódy. To umožňuje 
klinike ponúknuť služby, ktoré sú 
unikátne nielen na Slovensku, ale 
aj v celej strednej Európe.
 Počas trinástich rokov 
existencie udelila Nadácia Slovak 
Gold doteraz 496 certifikátov 237 
subjektom, pričom 448 bolo výrob-
kov. Udelených bolo aj 9 certifiká-
tov Slovak Gold Exclusive. Najviac, 
spolu 227 certifikátov pre výrobky, 
udelila pre oblasť potravinárstva, 
ktoré s počtom 54 certifikátov 
nasledovali výrobky chemického 
priemyslu. 

Peter Kimijan

„Pokojné prežitie vianočných sviatkov a PF 2008“

CENY VIANOČNÝCH STROMČEKOV OPROTI MINULÉMU 
ROKU NESTÚPLI Lesníci zo štátneho podniku Lesy SR dodajú na tohtoročný predvianočný trh 6 150 vianočných stromčekov. Najviac budú ponúkať 

borovice, po ktorých je najväčší dopyt. Na trh dodajú 2 710 borovíc čiernych, 1 840 borovíc lesných, 1 515 smrekov a 85 jedlí bie-
lych. Ceny zostávajú na rovnakej úrovni ako vlani, napríklad borovica prvej akosti vysoká od 1,5 do 2 metrov bude stáť 330 korún.

 Živé vianočné stromčeky 
si môžete kúpiť pri obchodoch 
Tesco, na všetkých predajných 
miestach obchodov Baumax, v 
predajni Hornbach na Galvaniho 
ulici, v záhradnom centre Kulla a 
obchodoch Kaufland.  Dobrý výber 
týchto zelených symbolov Vianoc 
je aj  pred tržnicou na Trnavskom 
mýte. 
 Od 15. decembra začali 
predávať vianočné stromčeky aj 
na Vianočných trhoch na Hlavnom 
námestí v sektore pri Maximili-
ánovej fontáne.  Pred obchodmi 
Tesco - na Zlatých pieskoch, na 
Kamennom námestí, v Petržalke 
na Panónskej ceste, v Lamači a 

Podunajských Biskupiciach - budú 
vianočné stromčeky predávať do 
24. decembra, vrátane Štedrého 
dňa. K dispozícii je aj doplnkový 
sortiment -  vetvičky, imelá, stoja-
ny, v cene je zarátané aj prípadné 
orezanie a osadenie stromčeka 
do stojana a balenie do sieťky. 
Predajne Baumax na Rožňavskej 
a Bajkalskej ulici a na Lieskovskej 
ceste majú aj tento rok v ponuke 
živé i umelé stromčeky, predávať sa 
budú až do vypredania zásob. 
 Predajňa na Lieskovskej 
ceste je otvorená v pracovných 
dňoch od 8.00 do 19.00, na 
Rožňavskej do 20.00 a na Bajkalskej 
do 20.00 hodiny.

 Na štedrovečerný stôl 
patria samozrejme aj  ryby.  Živé 
kapry od 12. decembra predávajú 
v centre Kulla, od 17. decembra 
pred tržnicou a od 22. do 23. 
decembra na Hlavnom námestí 
v sektore napravo od hlavného 
pódia. Predaj kaprov už tradične 
zabezpečuje aj Tesco, tu vo vyhra-
dených sektoroch menej zručným 
pomôžu rybu aj vypitvať a napor-
covať. V ponuke Kauflandu od 15. 
decembra nájdete vypitvané a očis-
tené kapry a pstruhy, plánujú však 
aj predaj živých vianočných rýb.
 

ZDRAVOTNÍCKE ZARIADENIE ZÍSKALO CERTIFIKÁT 
SLOVAK GOLD 
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Prísnejšie podmienky vjazdu by mali utlmiť dopravu v pešej zóne     FOTO: Miroslav Košírer

Menovitý výpis z hlasovaní vybraných materiálov – 11. 12.:

vysvetlivky:    N – nepritomný
  O - nehlasoval

Mgr. Miroslava Babčanová (SMER)  ZA   ZA   PROTI
Mgr. Art. Emil Bartko (SDKÚ – DS)  O   N   ZDRŽAL 
Ing. Peter Bokes, PhD. (SZ)   N   N   N
Ing. Martin Borguľa (SMER)  ZDRŽAL  ZA   PROTI 
Ivan Bútora (NF)    ZDRŽAL PROTI   PROTI
RNDr. Milan Cílek (SDKÚ – DS)  N   ZA   O
MUDr. Marek Čambal (SMER)  ZDRŽAL ZA   PROTI
Ing. Viliam Denko (SDKÚ – DS)  ZA   ZDRŽAL  ZA
Ing. Mgr. Soňa Dočolomanská (SDKÚ – DS) ZA   ZA           ZA
Mgr. Ondrej Dostál (OKS)   PROTI  PROTI   PROTI
Ing. arch. Marcel Dzurilla (DÚ)  ZA     ZDRŽAL  ZDRŽAL 
Ing. Dušan Franců (OKS)   N  N   PROTI
Ing. Natália Halásová (SDKÚ – DS)  N   N   N
PhDr. Štefan Holčík (NF)   PROTI  ZA   PROTI
Mgr. Helga Jančovičová, PhD. (SDKÚ – DS) ZA  N   ZA
Jaroslav Ježek (SDKÚ – DS)   ZA  ZA   ZA
MUDr. Halka Ležovičová KDH  ZA  ZA   ZA
Mgr. Bohdana Machajová (SDKÚ – DS) ZA  ZA   ZA
Ing. arch. Ján Mackovič (SDKÚ – DS) ZA  ZDRŽAL  ZA
MUDr. Peter Osuský, CSc. (OKS)  PROTI  ZDRŽAL  PROTI
Soňa Parnická (NF)   ZDRŽAL  0   ZDRŽAL
Ing. Vladimír Pištek (SDKÚ – DS)  ZA  ZDRŽAL  ZA
Ing. Kamil Procházka nezávislý  ZA  ZA   ZA
Ing. Marián Procházka (SDKÚ – DS)  ZA  ZDRŽAL   ZA
Ing. Peter Schmidt (SDKÚ – DS)  ZDRŽAL  ZDRŽAL  ZA 
RNDr. Peter Smrek (DÚ)   ZDRŽAL ZDRŽAL  ZDRŽAL 
Mgr. Andrea Sváková (SZ)   N   N   ZDRŽAL
Mgr. Sven Šovčík (SDKÚ – DS)  N   N   ZA
Ing. Jana Španková (SDKÚ – DS)  ZA  ZDRŽAL   ZA
Ing. Milan Štefanec (ĽS – HZDS)  ZA  ZA   PROTI
 JUDr. Marta Šteffeková (SDKÚ – DS) ZA  ZA   ZA
Mgr. Radoslav Števčík (NF)   ZA  ZA   ZA
MUDr. Juraj Štofko, PhD. MBA (SMER) N   N   PROTI
MUDr. Peter Tatár, CSc. (OKS)  ZA  ZDRŽAL   PROTI
 Marek Ťapák  (DÚ)   N   N   N
 Bc. Gabriela Vyhnáliková (SMER)  ZA  ZA   PROTI

zobrali úradu a zvýšili 
dotáciu na 

zeleň a čistotu

zvýšili dane 
za vjazd práv. 

osobám

nevyhoveli
protestu prokurátora

V NOVEMBRI 
ODTIAHLI VYŠE 
700 VOZIDIEL
 V uplynulom mesiaci 
bolo na území Mestskej časti 
Bratislava-Staré Mesto zaevido-
vaných 719 odťahov motorových 
vozidiel, čo predstavuje v prieme-
re vyše 20 prípadov denne. Počet 
založených imobilizérov (papúč) 
ostatným nedisciplinovaným vo-
dičom predstavoval počet 1272, 
čo predstavuje v priemere vyše 40 
prípadov denne.    
 Celkovo sa v novembri na 
území Starého Mesta stalo 2289 
priestupkov, pričom v blokovom 
konaní sa z 1339 priestupkov vy-
zbieralo 371 700 korún. V 215 prí-
padoch zasahovala Mestská polícia 
na základe konkrétnych podnetov 
od občanov. S prebiehajúcimi 
vianočnými trhmi a blížiacimi sa 
oslavami nového roka nás zaujíma-
lo, aká je situácia v Starom Meste 
z pohľadu dodržiavania bezpeč-
nosti a poriadku. Podľa informácii 
od veliteľa OS MsP Bratislava-
-Staré Mesto Jozefa Hitku, zatiaľ 
nedošlo k žiadnemu negatívnemu 
nárastu. „Od kedy začali vianočné 
trhy, pravidelne staviame hliadku 
na Hlavné, Františkánske a Hviez-
doslavovo námestie.“ Podľa Hitku 
polícia zaznamenala žiadosti od 
občanov, na základe ktorých by si 
ľudia mali priebežne kontrolovať 
a pokiaľ možno aj uzamykať piv-
ničné priestory, schodištia a vnút-
robloky domov, nakoľko niektorí 
neprispôsobiví bezdomovci odmie-
tajú prijať pomoc v zariadeniach na 
to určených a prespávajú, kde sa len 
dá.

(red)

ZASADANIE MIESTNEHO ZASTUPITEĽSTVA MČ 
BRATISLAVA-STARÉ MESTO DŇA 11.12. 2007
 Prinášame podrobné spravodajstvo z MZ MČ Bratislava-Staré Mesto, ktoré patrilo zrejme k najdlhším v tomto roku, keï trvalo vyše 11 
hodín. Niekoľko zaujímavých výsledkov hlasovania uvádzame v tabuľke.

OD JANUÁRA BUDE SPRÍSNENÝ 
VJAZD DO PEŠEJ ZÓNY

 Staromestskí poslanci na 
svojom poslednom tohtoročnom 
miestnom zastupiteľstve schvá-
lili niekoľko podstatných bodov, 
ktoré by sa mali postupne uvádzať 
do praxe už od januára budúceho 
roka. Jedným z nich je nepochyb-
ne aj upravené VZN o pešej zóne.
 Platnosť nových zmien 
nastane od 1. januára a k najzá-
važnejším zmenám patrí obme-
dzenie vjazdu vozidiel s celko-
vou hmotnosťou nad 3,5 tony. 
Doposiaľ mohli bez zvláštneho 
povolenia na užívanie komuni-
kácie vojsť do pešej zóny vozidlá 
s hmotnosťou pod 5 ton. Vjazd 
a výjazd vozidiel je umožnený 
v čase od 6. do 9. hodiny a v čase 
medzi 9. hodinou a 6. hodinou sa 
dostanú do pešej zóny iba vozidlá 
s osobitným oprávnením, kam 
patria fyzické osoby s trvalým 
pobytom na území pešej zóny, 
vozidlá s povolením zvláštneho 
užívania komunikácie, vozidlá 
s preukázateľnosťou parkovania 
v objektoch na pešej zóne, vozidlá 
zabezpečujúce dovoz nákladu pre 
obyvateľa v pešej zóne či vozidlá 
prepravujúce ťažko zdravotne po-
stihnutú osobu. Tieto obmedzenia 
by mali podľa vedúceho oddelenia 
správnych činností Karola Panczu 
utlmiť dopravu v pešej zóne a za-
viesť do nej poriadok. Na podnet 

poslankyne Jany Špankovej bude 
navyše vjazd kontrolovaný 24 ho-
dín denne.
 Na základe skúseností 
s tohtoročnou sezónou letných 
terás, pristúpili poslanci aj k ďal-
ším úpravám a síce, že na Mi-
chalskej a Ventúrskej ulici môžu 
byť umiestnené exteriérové sede-
nia iba na jednej strane komuni-

PSY ZAMESTNALI POSLANCOV 
NA TAKMER TRI HODINY

kácie. Na návrh poslanca Števčíka 
došlo k úprave na Laurinskej ulici, 
kde pre pohodlie chodcov budú 
musieť byť letné terasy medzi 
Uršulínskou a Nedbalovou ulicou 
umiestnené 3 metre od fasády. 
Podobný zámer na severnej strane 
Hviezdoslavovho námestia pod-
poru nedostal.
 Búrlivú diskusiu priniesol 
návrh Martina Borguľu, ktorý na-
vrhol zrušiť obmedzenie pre letné 
terasy v termíne od 1.4. – 15.11. 

z dôvodu zvýšenia atraktívnosti 
centra mesta aj v zimnom období. 
Návrh napokon neprešiel aj z to-
ho dôvodu, že viacerí poslanci sa 
zhodli na tom, že sa rovnako tešia, 
kedy terasy začnú a rovnako, kedy 
skončia. Promenáda si totiž musí 
oddýchnuť  a navyše, je spochyb-
niteľná obsadenosť letných terás 
v zime. Celkovo sa za nové zme-
ny vo VZN o pešej zóne vyslovili 
takmer všetci zúčastnení.

 Rokovanie tretieho 
bodu decembrového zastu-
piteľstva prinieslo taktiež 
niekoľko praktických zmien 
a úsmevných vyhlásení. Oproti 
predloženému návrhu totiž pri-
šlo počas diskusie k niekoľkým 
zaujímavým zmenám. Jedným 
z najdiskutovanejších bodov 
boli dane za psa, kde poslanec 
Borguľa vydobyl pre dôchod-
cov, pre ktorých je pes často 
jediným spoločníkom,  jedného 
psa zdarma, naopak za služob-
ného psa sa zdvihli poplatky zo 
640 na 12 000 Sk. „Ak má mať 
firma psa, nech za neho platí,“ 
odobril návrh starosta Andrej 
Petrek. Tu však Kamil Procház-
ka namietal, že psy sa využívajú 
aj na liečiteľské a iné prospešné 
úkony. Štefan Holčík sa naopak 
pýtal, čo ak sa jedná o staršiu 
pani, ktorá nemá nikoho iného 
a v zime sa zohrieva z každej 
strany jedným psom, teda za 
ostatné psy daň platiť musí, 
hoci pre dôchodcov naďalej 
zvýhodnenú. 
 V prípade ostatných 
zmien týkajúcich sa daní 
uvedieme napríklad zvýše-
nie poplatku za umiestnenie 
reklamného a propagačného 

zariadenia z 50 Sk na 150 Sk 
(m2/deň), k zvýšeniu zo 100 
na 400 Sk prišlo pri umiestnení 
zariadenia na nakrúcanie filmo-
vých a televíznych programov 
v pešej zóne a taktiež daň za 
umiestnenie telefónnej búdky 
vzrástol s navrhovaných 10 Sk 
na 150 Sk. V tesnom hlasovaní, 
ale predsa, poslanci schválili aj 
zmeny týkajúce sa poplatkov 
za vjazd a zotrvanie vozidla 
v historickej časti mesta, ktoré 
navrhol zaviesť Martin Bor-
guľa. Najvýraznejšiu zmenu 
pocítia právnické osoby, ktoré 
doteraz platili ročne 30 000 
Sk na jedno vozidlo a teraz to 
bude až 65 750 Sk (tabuľka). 
Občania si naopak polepšia, 
keď ich jedno vozidlo bude pri 
ročnej platbe stáť nie 3000, ale 
iba 2190 Sk. „Išlo tu o obrovský 
nepomer medzi poplatkami 
fyzických osôb a právnických 
osôb v neprospech občanov,“ 
vyhlásil Borguľa.  Na návrh po-
slankyne Ležovičovej sa navyše 
znížila sadzba pre vjazd vozidla 
prepravujúce účastníkov krstu 
a privítania dieťaťa z 500 na 150 
Sk. Celkovo bolo VZN o miest-
nych daniach prijaté takmer 
jednohlasne.
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INZERCIA

PROKURATÚRA SI NA POSLANCOCH 
OPÄŤ VYLÁMALA ZUBY

Keď v novembrovom zastu-
piteľstve odmietli staromestskí 
poslanci vyhovieť protestu proku-
rátorky ohľadom sporného zákazu 
šírenia komunizmu, vravelo sa 
o historickej udalosti, no v de-
cembri si prokuratúra vylámala 
na Starom Meste zuby opäť. Pro-
kuratúra ešte v septembri napadla 
VZN 3/1996 o podmienkach státia 
v zóne s dopravným obmedzením 
s tým, že pozitívne diskriminuje 
obyvateľov Starého Mesta, že 
samospráva určuje ceny a nie je 
cenový orgán, že VZN je norma-
tívny právny akt a nemôže mať 
informatívny charakter. „Pre nás 
je záväzné rešpektovať rozhodnu-
tie Ústavného súdu,“ konštatoval 
Petrek. Poslanci sa síce rozhodli 
zobrať protest na vedomie, no ne-
vyhoveli mu a zároveň nezrušili ani 
ono sporné VZN (tabuľka). Jeden 
z návrhov bol zrušiť ho k 30. aprílu, 
čím by podľa starostu Petreka mala 
mať MČ čas technicky doriešiť 
z nových potrieb vyplývajúce po-
vinnosti (nové dopravné značenie) 
a zároveň implementovať už raz 
odložený štart projektu Mobil 
parking. Spomínaný projekt, kto-
rého prípravu spustil ešte bývalý 

starosta Peter Čiernik, sa stal na 
dlhé minúty terčom kritiky a nebo-
lo ľahké nájsť odpoveď na otázku 
poslancov Mariána Procházku 
a Vladimíra Pišteka, kto je vlastne 
za tento projekt zodpovedný. Po 
dlhých hrách a slovných kľučkách 
zástupcu starostu Petra Tatára to 
nakoniec rozlúskol starosta Petrek, 
ktorý oznámil, že práve zástupca 
Tatár je zodpovedný za to, že pro-
jekt bude spustený včas a mestská 
časť nebude musieť vracať desiatky 
miliónov, ktoré by hrozili v prípade 
nesplnenia termínu.  
 Na otázku Kamila Pro-
cházku, čo by znamenalo vyhove-
nie protestu prokurátora odpove-
dal starosta jednoznačne: “Výrazne 
by sa znížila vymožiteľnosť platieb 
za parkovné. Ľudia by sa mohli 
domnievať, že si môžu parkovať, 
kde chcú a ako chcú. Zároveň by 
nastala veľká motivácia Bratislav-
skej parkovacej služby, ktorá vlast-
ní 80 % podiel, že by túto stratu 
začala nahrádzať výberom z miest 
označených kolíkmi, ktorých by 
rapídne pribudlo. A my chceme ísť 
práve opačným smerom, odstraňo-
vať nevkusné železné kolíky.“

SCHVÁLILI ROZPOČET, PRIDALI NA ZELEŇ A ČISTOTU
 Základný nástroj riadenia 
poslanci schválili 22 hlasmi, 5 boli 
proti. Príjmy a výdavky bežného 
rozpočtu predstavujú 498, 565 
mil. korún, príjmy kapitálového 
rozpočtu sú 30, 270 mil. korún, 
výdavky kapitálového rozpočtu 75, 
298 Sk a príjmové finančné operá-
cie činia 45, 028 miliónov. Oproti 
predloženému návrhu prišlo 
k miernym presunom na základe 
iniciatívy niektorých poslancov. 
Helga Jančovičová presunula 
milión korún pripravených na 
internetizáciu Starého Mesta na 
rekonštrukciu školských zariade-

ní. Odôvodnila to tým, že školstvo 
je stále vo veľmi zlej situácii, no 
upozornila predovšetkým na fakt, 
že Staré Mesto má príliš veľa škol-
ských a najmä predškolských za-
riadení vzhľadom k počtu obyva-
teľov. „Naše zariadenia sú niekde 
naplnené na 50 % a tie peniaze, 
ktoré takto strácame, nám výrazne 
chýbajú,“ dodala Jančovičová. Po-
slanec Marián Procházka odobral 
Miestnemu úradu 3,188 mil. Sk 
(tabuľka)  a presunul ich rovným 
dielom na verejnú zeleň a čistenie 
komunikácii, poslanec Borguľa 
síce predložil 9 pozmeňovacích 

návrhov, no uspel iba pri detských 
ihriskách, kde pribudne 184 tisíc 
korún. „Rozpočet nespĺňa náš vo-
lebný program, jedine ten milión 
na internetizáciu Starého Mesta,“ 
vyhlásil Borguľa, to však ešte ne-
vedel, že o pár minút skončí táto 
čiastka úplne inde. Svoju aktivitu 
pri pozmeňovacích návrhoch hájil 
najmä skutočnosťou, že chce nájsť 
peniaze pre Vepos, ktorý prešiel 
reštrukturalizáciou a chýbajú mu 
desiatky miliónov korún. Najviac 
chcel pritom odobrať z výdavkov 
Miestneho úradu, ktorý expresív-
ne nazval „symbolom lenivosti.“

V BUDÚCOM ROKU SA POSLANCI 
STRETNÚ 7-KRÁT

 Pokiaľ v tomto roku sa 
poslanci stretli v rámci miest-
neho zastupiteľstva 9-krát, plán 
na budúci rok je o dve stretnutia 
menej. Predbežné termíny sú 
stanovené nasledovne: 12. febru-
ára, 1. apríla, 13. mája, 24. júna, 
16. septembra, 4. novembra, 9. 
decembra. Ostáva tu iba dúfať, 
že to nebude na úkor avizova-
ného progresu, ktorý v tomto 
prvom volebnom roku zaostal 
za všeobecnými očakávaniami. 
Za očakávaniami ostala aj účasť 
niektorých poslancov, ktorí ne-
naplnili alebo len ledva naplnili 
50 % účasť. Poslanec Peter Bo-

kes sa objavil toho roku medzi 
„svojimi“ iba trikrát, čo by pri 7 
zasadnutiach mohli byť iba dva 
razy a Marek Ťapák poctil svojou 
návštevou plénum iba 4-krát, čo 
je opäť menej ako polovica. 
 Na druhej strane sa 
vynára otázka, prečo niektorí 
poslanci, ktorým to povinnosti 
nedovoľujú vedia uvoľniť miesto 
tým, ktorí môžu byť prospešní. 
V septembri sa vzdal Juraj Bar-
ta, ktorého nahradila Gabriela 
Vyhnáliková a v decembri Viera 
Satinská, ktorú nahradí Božena 
Marienková.

ĽADOVÁ PLOCHA POPUTUJE 
ZREJME NA SEVER

 Osud starej ľadovej plochy 
sa nesie so samosprávou už niekoľ-
ko rokov a je neefektívne ju pre-
vádzkovať, no zároveň nedarí sa 
ju ani odpredať iným záujemcom, 
pričom jej uskladnenie stojí MČ 
mesačne 26 000 Sk. Zastupiteľstvo 
teda prišlo s návrhom vyradenia 

a fyzickej likvidácie, proti čomu 
však poslanci zaujali  negatívne 
stanovisko, a predsa len vyjadrili 
nádej, že niekto by sa jej mohol 
ujať. Jej obstarávacia cena v roku 
1999 bola vyše 6 miliónov a dnes je 
zostatková cena podľa znalca vyše 
milión korún. Prevádzka si však 

ročne vyžaduje 2,5 milióna, čo je 
neúnosné. Podľa posledných správ 
sa prihlásil záujemca z obce Čier-
ne nad Čadcou, kde by klimatické 
podmienky mohli náklady výrazne 
znížiť. Poslanci sa tak rozhodli plo-
chu vyradiť k 31. januáru 2008, čím 
dali čas záujemcovi na vyjadrenie 
a realizáciu. Odstupná cena by 
bola jedna koruna.

pripravil Peter Kimijan

Stará ľadová plocha má svoje dni už konečne zrátané                      FOTO: Miroslav Košírer
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(dokončenie zo str. 1)

 Magistrát hlavného 
mesta SR Bratislavy sa ohra-
dzuje voči neopodstatneným 
tvrdeniam  občianskeho zdru-
ženia Bratislava otvorene, ktoré 
vyslovilo v liste adresovanom 
viacerým slovenským médiám. 
 Hlavné mesto SR Brati-
slava a magistrát vyhlasuje, že pri 
zmenách a doplnkoch Aktualizácie 
územného plánu  v roku 2005 a pri 
prijímanú Územného plánu hlav-
ného mesta SR Bratislavy v roku 
2007 neporušil žiaden zákon, čo 
potvrdil Krajský stavebný úrad pri 
preskúmaní. 
 Hlavné mesto s údivom 
sleduje neustály intenzívny záujem 
médií o vyhlásenia občianskych 
združení, pod ktorými sú spravi-
dla podpísané inžinierky Katarína 

HLAVNÉ MESTO ZVAŽUJE PRÁVNE KROKY VOČI OZ BRATISLA-
VA OTVORENE ZA POŠKODZOVANIE DOBRÉHO MENA

Šimončičová a Ľubica Trubíniová, 
keďže doteraz sa im nepodarilo 
preukázať porušenie zákona zo 
strany Magistrátu Bratislavy pri 
príprave, tvorbe  a schvaľovaní  
územného plánu hl. mesta SR Bra-
tislavy, ani pri iných územnoplá-
novacích dokumentáciách. Hlavné 
mesto predpokladá, že pracovníci 
médií vedia, že konštatovať poru-
šenie zákona môžu len inštitúcie, 
ktorým to vyplýva zo zákona a nie 
občianske združenia.
 Hlavné mesto  a  Magis-
trát Bratislavy vždy doteraz trpez-
livo vysvetľovalo prostredníctvom 
médií verejnosti, že vyhlásenia, 
ktoré priebežne poskytujú občian-
ske združenia a ktoré sú spravidla 
podpísané tými istými osobami, 
sa nezakladajú na pravde. Zdá 

sa však, že opakované útoky na 
hlavné mesto SR Bratislavu a ma-
gistrát sa stali pracovnou metódou 
jednotlivcov, ktorí sa potrebujú 
presadiť v médiách na úkor hlav-
ného mesta SR Bratislavy. Hlavné 
mesto nepopiera nikomu právo na 
vyslovovanie názorov, ktoré majú 
často pozitívny vplyv na rozhodo-
vanie samosprávy a jej orgánov či 
organizácií, ale nemôže pripustiť 
obvinenia z porušovania zákonov, 
ak nie sú preukázané.
 Občianske združenie 
Bratislava otvorene spochybňuje 
prihlášku Bratislavy do súťaže 
o Európske hlavné mesto kultúry, 
čím znevažuje takmer 60 vrchol-
ných inštitúcií, ktoré sa k tejto 
kandidatúre prihlásili – napr. Slo-
venské národné divadlo, Slovenská 

filharmónia, Slovenské národné 
múzeum, Univerzitu Komenské-
ho, Technickú univerzitu a mnohé 
ďalšie špičkové kultúrne, či vzdelá-
vacie inštitúcie. 
 Samospráva Bratislavy 
reprezentuje obyvateľov hlavného 
mesta, pretože dostala ich dôveru 
v komunálnych voľbách a považuje 
za absolútnu samozrejmosť ko-
nať v súlade so zákonom. Hlavné 
mesto sa týmto vyhlásením cíti 
poškodené a zvažuje, či voči ob-
čianskemu združenia nepodnikne 
konkrétne právne kroky, pretože 
verejne šíria o magistráte Bratisla-
vy nepravdivé informácie, ktoré 
môžu znevážiť konanie hlavného 
mesta v očiach verejnosti.

(red)

STAROMESTSKÝ KURIÉR SI SVOJHO 
ADRESÁTA NÁJDE VŽDY
 Vážení čitatelia, nové 
regionálne periodikum Staro-
mestský kuriér má za sebou 
už niekoľko úspešných vydaní 
a nie je nové iba titulom a pri-
nášanými informáciami, ktoré 
nedostanete v žiadnom inom 
a bezplatnom médiu, ale veľkou 
prednosťou je aj jeho doručiteľ-
nosť. 
 Po všeobecných skú-
senostiach s organizáciami, 
ktoré bežne roznášajú podobné 

zásielky, sme sa rozhodli do-
ručovať tieto noviny osobne, 
vlastným doručovacím tímom. 
Týmto krokom chceme výrazne 
zvýšiť percento doručenia Sta-
romestského kuriéra a priblížiť 
sa, čo najviac, k stopercentnej 
roznáške. Veríme, že oceníte 
našu snahu a budete našim 
partnerom pri riešení Vašich 
problémov.

(Vaša redakcia)

 Utorok 11. decembra bol 
dňom, kedy mohli Bratislavčania 
darovať bezplatne krv v rámci 
projektu Tisíc a jedna kvapka de-
ťom pre život. Podujatie oslovilo 
desiatky Bratislavčanov, ktorí od 
skorých ranných hodín prichádzali 
do priestorov Primaciálneho pa-
láca. Medzi prvými nechýbal ani 
primátor mesta Andrej Ďurkovský, 
pre ktorého to nebola na transfúz-
nom lôžku premiéra.
 „Je to jedna z foriem po-
moci ako pomáhať jeden druhé-
mu,“ povedal primátor, ktorého na-

AJ CHARITA BY 
MALA MAŤ 
PRAVIDLÁ
 Prichádza čas, kedy sa skôr 
zamýšľame nad vecami, na ktoré 
v ostatnom období  nenachádzame 
čas a možno ani chuť. Vianočná 
výzdoba nám pripomína, že naj-
väčšie sviatky roka sú predo dvermi, 
zháňame darčeky pre najbližších, 
pre priateľov.... Naša dušička je skôr 
náchylná viac peňazí použiť za tým-
to účelom.
 A tu na nás striehnu tzv. 
dobráci, ktorí si hovoria, že pracujú 
pre charitu. Pracovala som v takej 
organizácii niekoľko rokov s najlep-
ším úmyslom pomôcť slabším, ktorí 
to naozaj potrebujú. Deti odrástli, 
vnúčatá sa ešte neprihlásili, tak som 
chcela zmysluplne vyplniť  priestor, 
ktorý mi ostal, trebárs aj na takúto 
aktivitu.
 Avšak dospela som k ná-
zoru, že táto spoločnosť ešte nedo-
rástla na dobročinnosť. Nechcem 
nikoho uraziť,  ale neverím v žiadnu 
dobročinnosť v tom zmysle, že činov-
níci si za túto dobročinnosť nezoberú  
podľa svojho uváženia časť príspev-
kov, ak nie všetky a použijú na iné 
ciele. Moje skúsenosti v spoločnosti, 
kde bolo hlavné heslo JA SLÚŹIM 
t.j. I serve, ma presvedčili, že ak 
chcem niekomu pomôcť, tak pomô-
žem priamo osobe, rodine, zvieratku  
a nezverím žiadnu finančnú hoto-
vosť klubu resp. dobročinnému spol-
ku. Keď som videla, ako starý človek  
z tej jeho malej penzie dáva pomaly 
posledných dvadsať korún z ošúcha-
nej peňaženky v presvedčení , že   po-
môže  tým, ktorí to hádam ešte viac 
potrebujú a následne zažijete  to, že 
peniaze sa použijú na všetko iné, len 
nie na dobročinnosť – tak som si 
povedala, že tadiaľto cesta nevedie. 
Viem a poznám aj niekoľko ľudí, 
čo charitatívnu činnosť robia pre 
dobrý pocit, nezištne a dajú nemalé 
prostriedky aj zo svojho konta okrem 
času, ktorý vynaložia na tento účel. 
A práve z toho dôvodu by sa mali 
stanoviť prísnejšie pravidlá tak, 
aby nebola znehodnotená robota, 
peniaze ľudí, ktorí to naozaj myslia 
úprimne. 
 Po každej zbierke od tých 
najväčších po tie menšie sa hrdo 
vyhlasuje, koľko peňazí bolo vy-
zbieraných na dobročinný účel. Ale 
na moju otázku, koľko z tej ktorej 
čiastky bolo použitých na tzv. réžiu 
a koľko bolo dané na účel, ktorý bol 
deklarovaný pri zbierke , nikdy mi 
nebolo odpovedané!!! 
 Neziskové organizácie sú 
oslobodené od  daní, majú k dispo-
zícii zadarmo stánky, priestory od 
starostov mestských častí... Pritom 
nie je žiadna kontrola ako sa na-
kladá s takto získanými finančný-
mi  čiastkami. Bolo by dobré, keby 
sa kompetentní zamysleli a skúsili 
spraviť pravidlá, ktoré by obmedzili 
svojvoľné disponovanie s peniazmi 
a tým by sa peniaze vo väčšej miere 
dostali k tým, ktorým boli pôvodne 
určené.
 Píšem to preto, že tieto dni 
chceme byť lepší, povoľnejší a ná-
chylnejší na dobré skutky,
a preto si dobre rozmyslime komu 
určite pomôžeme a komu len mož-
no ... 

Maja Porubská

TISÍC A JEDNA KVAPKA DEŤOM 
sledovali rôzne vekové kategórie. 
Od tých skôr narodených, až po 
mladé generácie, pričom poniek-
torí boli darovať krv vôbec po prvý 
raz v živote. Podujatie dobrovoľ-
ných darcov, ktoré trvalo do pra-
vého poludnia, tak zaznamenalo 
už svoj 15. ročník, ktorý pripravila 
kancelária Zdravé mesto na brati-
slavskom magistráte, Združenie na 
pomoc detskej onkológie a občian-
ske združenie Cyklisti v boji proti 
rakovine.

(zv)

CENY VIANOČNÝCH STROMČEKOV OPROTI MINULÉMU 
ROKU NESTÚPLI 
Nové Mesto v spolupráci s EKO-
-podnikom verejnoprospešných 
služieb pripravili pri tržnici na 
Trnavskom mýte malé vianočné 
trhy.  Od Krížnej pozdĺž celej Trž-

Sobota 22. december : Od 6.00 do 18.00 
Nedeľa 23. december: Od 6.00 do 14:00 
Pondelok ( Štedrý deň) 24. december  Od 6.00 do 12.
Počas prvého sviatku vianočného a na Štefana (25. a 26. decembra) 
bude tržnica zatvorená. Vo štvrtok 27. a v piatok 28. decembra 
bude otvorená od 6.00 do 18.00, v sobotu 29. decembra do 14.00. 
V nedeľu 30. decembra bude tržnica  zatvorená, na Silvestra (31. 
decembra) bude otvorená od 6.00 do 18.00, v utorok 1. januára 
2008 bude zatvorená.

Otváracie hodiny Tržnica – Trnavské mýto

nice sa budú predávať drobné via-
nočné ozdoby, medovina, predaj 
vianočných stromčekov sa začal 
11. decembra, predaj kaprov 17. 
decembra. 

(bj)

                   FOTO: Miroslav Košírer
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KONCEPCIU KULTÚRNEJ POLITIKY NA ROKY 2008 – 2010 OCENILI POTLESKOM
 Veci musia mať svoj za-
čiatok, stred i koniec, bolo hlavné 
posolstvo spracovateľa koncepcie 
a predsedu kultúrnej komisie Sve-
na Šovčíka. 
 Ako ďalej uviedol, ide 
o smelé plány, ktoré keď sa podarí 
naplniť, bude konečne v Starom 
Meste kultúra, akú si táto mestská 
časť zaslúži.  Prvými krokmi, ktoré 
stanoveniu koncepcie predchádzali, 
boli v rámci reorganizácie miest-
neho úradu zriadenie oddelenia 
kultúry, zrušenie Staromestského 
kultúrneho strediska a návrat k 
pôvodným trom Miestnym kultúr-
nym centrám. V auguste 2007 bol 

vymenovaný za vedúceho oddelenia 
kultúry Mgr. Richard Gregor. Jed-
nou z prvých úloh, ktorou bol pove-
rený, bola príprava danej koncepcie, 
nakoľko aj miestne zastupiteľstvo 
prijalo uznesenie, ktorým zaviazalo 
starostu predložiť na rokovanie ta-
kúto koncepciu.
 „Spoločnou optikou tejto 
koncepcie je videnie miestnej kultú-
ry v trochu inom svetle, než v akom 
ju poznáme z praxe. Bratislava ako 
hlavné mesto a Staré Mesto, ako 
jeho nosná časť v zmysle tradície, 
kvality aj počtu kultúrnych podu-
jatí, neunesie tradičné obmedzenie 
chápania pojmu „miestna kultúra“, 

TATÁR PRED PLÉNOM SVOJU PRÁCU 
NEOBHÁJIL

 Novembrové zastupiteľ-
stvo vyslovilo nespokojnosť s prá-
cou vtedy neprítomného zástupcu 
starostu Petra Tatára a do decem-
brového rokovania mu uložilo pred-
ložiť správu o činnosti za uplynulý 
volebný rok. Po vyše dvojhodinovej 
diskusii a nekonečnej výmene názo-
rov poslanci nezobrali na vedomie 
správu o činnosti Petra Tatára, 
nakoľko ju považovali opäť za ne-
dostatočnú a tým pádom mu opäť 

VEPOS ZÁKON NEPORUŠIL

INZERCIA

 V jednom z posledných 
bodov vystúpil poslanec Števčík, 
ktorý informoval o priebehu vý-
berového konania podniku Vepos 
na čistenie ulíc a chodníkov od 
1.januára 2008 do 15. marca 2008. 
V jeho správe spochybnil pre sa-
mosprávu výhodnú ponuku víťaz-
nej spoločnosti, ktorá bola podľa 
neho nápadne nízka. Tu si nie 
jeden poslanec povzdychol, kiežby 
všetky dodávateľské činnosti boli 
tak nápadne nízke ako ponuka 
firmy INEXSYS. Podľa Števčíka 
prebehlo výberové konanie o tejto 
naozaj výhodnej ponuke pre MČ 
netransparentne, z čoho obvinil 
riaditeľa Veposu Jozefa Cepeka. 
„Žiaden zákon nebol porušený. Ide 
o subjektívny pocit pána poslanca,“ 
odpovedal stručne riaditeľ Cepek, 

ktorému dal vzápätí za pravdu aj 
samotný starosta a väčšina poslan-
cov. Dokonca, poslanec Borguľa 
vyzdvihol kroky Veposu za viac 
ako správne, nakoľko sa rozhodli 
pre transparentnejšiu formu verej-
ného obstarávania – tzv. podpra-
hovú metódu. 
 Jedným z argumentov 
proti bol fakt, že Vepos síce zve-
rejnil súťaž verejnosti tak, ako mu 
ukladá zákon, no údajne to mohol 
urobiť o niečo efektívnejšie, keď 
namiesto vyvesenia na násten-
nej tabuli Veposu, mohol podľa 
niektorých zverejniť oznam aj na 
internete. „To už mohlo byť vyve-
sené aj v pavilóne šeliem alebo na 
Kriváni,“ komentoval miesto vyve-
senia poslanec Peter Osuský. 

uložili do najbližšieho zastupiteľstva 
vypracovať a predložiť rozdelenie 
majetku MČ na taký, ktorý si chce 
MČ ponechať, a ktorý chce predať 
alebo prenajať. Najkritickejšie slová 
zaznievali z úst členov finančnej 
komisie Mariána Procházku, Vla-
dimíra Pišteka a Svena Šovčíka. 
„Predložená správa nám nedáva 
odpovede na naše otázky,“ povedal 
M. Procházka, ktorý v novembri 
inicioval vyslovenie nespokojnosti 
s prácou vicestarostu.

(pk)

pretože sa jedná o veľkú aglome-
ráciu, so špecifickou nadnárodnou 
multietnickou históriou. Aj preto 
koncepcia vychádza zo zhodno-
tenia pomeru kultúrnych činností 
inštitúcií všetkých zriaďovateľov na 
území Starého Mesta. Vo všetkých 
variantoch činností sme okrem 
rozvoja existujúcich, brali ohľad 
na dnes nerealizované, zanedbané 
alebo zabudnuté kultúrne činnosti,“ 
predniesol materiál Sven Šovčík.
 Výstupom realizácie tejto 
koncepcie bude stabilizovaná sústa-
va kultúrnych inštitúcií, pripravená 
na spoluprácu s ďalšími, ale aj ku 
komplementárnosti voči ďalším, po-
dobne zameraným ustanovizniam v 
Bratislave i mimo Bratislavy. Vytvo-
ria sa predpoklady pre zavedenie 
a úspešnosť viaczdrojového finan-
covania, ktoré doteraz tvorilo len 
veľmi malé percento ich ekonomiky. 
Návrh koncepcie vypracoval vedúci 

oddelenia kultúry a bol predložený 
na odborné prerokovanie nezávislej 
poradnej komisii, ktorú tvorili: Zu-
zana Bartošová PhD., výtvarná teo-
retička, bývalá riaditeľka Slovenskej 
národnej galérie Mgr. Vladimír Čer-
venák, kulturológ, bývalý generálny 
riaditeľ Sekcie kultúrneho dedičstva
Ministerstva kultúry, Mgr. Michal 
Hvorecký, spisovateľ, Mgr. Zora 
Jaurová, riaditeľka Kultúrneho 
kontaktného bodu, Mgr. Slavomír 
Krekovič, hudobný teoretik, Mgr.art 
Michal Moravčík, výtvarník.
 Koncepcia kultúrnej po-
litiky bola vypracovaná na roky 
2008 – 2010 a bola hlboko ocenená 
a uznaná všetkými poslancami. Na 
tento bod nadväzovala koncepcia 
Staromestskej knižnice, ktorá bola 
tiež vyzdvihnutá veľmi pozitívne. 
Podrobnejšie sa vrátime k tejto téme 
v nasledujúcom januárovom čísle.

DAŇ ZA UŽÍVANIE 
VEREJNÉHO 
PRIESTRANSTVA

 V budúcom roku sa 
zvyšuje táto daň v niektorých 
prípadoch o 100 až 400 percent. 
Podľa Milana Cíleka je to z dôvo-
du neserióznosti a arogantnosti 
niektorých firiem, ktoré necháva-
jú dlho rozkopané ulice či chod-
níky. Nové sadzby za deň a m2 sú 
nasledovné. Pri rozkopávkových 
prácach vodovodu a iných vedení 
do 30 dni je 80 Sk, za dlhšie obdo-
bie 160 Sk. Pri zariadení stavenis-
ka do 30 dni 30 Sk, za viac dní 60 
Sk. Za umiestnenie strojného za-
riadenia, lešenia bez reklamy pri 
oprave fasád objektov, pristavenie 
motorových vozidiel na stavebné 
a rozkopávkové práce do 30 dní 
40 Sk, nad tento počet dní 100 
Sk.
 V návrhu bolo aj stoper-
centné zvýšenie sadzby za deň a 
m2 pre ambulantný a stánkový 
predaj kníh, kvetín, čečiny, drob-
ných umeleckých, remeselných, 
suvenírových a darčekových pred-
metov. „Je to lacný tovar, aby to 
nezruinovalo predajcov, pone-
chajme na doterajších 10 Sk,“ 
argumentoval poslanec Štefan 
Holčík. Jeho návrh podporilo 59 
z prítomných 70 poslancov.

(pek)
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 Reagujem na Váš článok 
uvedený vo Vašom prvom čísle. Za 
posledný rok sa stupňuje tlak na média 
zo strany nájomníkov v reštituovaných 
domoch. Pravdu povediac ani mne 
by sa nechcelo ísť z nehnuteľnosti, za 
ktorú som v živote nemusel zaplatiť 
ani korunu (nájomníci radi uvádzajú, 
koľko financií dali do rekonštrukcie 
interiéru bytu – aj to mal  spraviť štát 
resp. reštituenti?) a ešte by som bývala 
v samom centre mesta a to ešte za re-
gulované nájomné štátom! Väčšinou sa 
odvolávajú na to, že sú už starí a ešte 
starší, ale pred 18 rokmi, boli mini-
málne v strednom produktívnom veku, 
kedy pomerne za lacný peniaz mohli si 
obstarať bývanie, ale však na čo, štát sa 
o nás postará ....a teraz ten tlak stup-
ňujú, ktorékoľvek noviny
človek dnes otvorí, vyskočí naňho člá-
nok o chudákoch nájomníkoch. Všetci 
sú podľa nájomníkov zlí a ešte horší 
- od reštituentov (vagabundov) počnúc  
až po štát.
 Žiaľ, aj pán starosta sa 
necháva zaťahovať do tejto hry a pre 
novinára je to určite interesantná téma 
-  aspoň takto to bolo prezentované 
v preriodikách. Popritom celých 18 
rokov boli nájomníci chránený štátom 
nadštandardným spôsobom. Takže 
reštituent má len starosti, náklady 
a hlavne zodpovednosť a pritom ab-
solútne žiaden profit. Nestačí, že jeho 

KATOM PRE STOVKY NÁJOMNÍKOV  ....PRÁVNA PORADŇA

predchodcovia trpeli celé roky a táto 
situácia trvá ďalších 18 rokov, pri-
čom riešenie je v nedohľadne. Uvedo-
muje si ten novinár, starosta, štát, že 
reštituenti vlastne plnia funkciu štátu, 
za tie dlhé roky nebolo spravené k ná-
prave absolútne nič, aby majiteľ mohol 
v demokratickom štáte fungovať ako 
majiteľ niečoho, čo mu patrí.
 Ja sa teraz spýtam: nehnu-
teľnosť dostal reštituent späť od štátu 
v stave takom, že nutne potrebuje re-
konštrukciu, na ktorú  potrebuje dnes 
naozaj nemalé finančné prostriedky 
– tak si má zobrať úver a fakticky pre-
financovať ďalej chudákov nájomníkov. 
Ak reštituent za tie roky tiež dosiahol 
vek, kedy mu  žiadna inštitúcia nedá 
prostriedky (ak áno, tak z čoho ich má 
splácať pri tzv. regulovanom nájom-
nom?), popritom ohrozuje bezbečnosť 
nielen seba, svojej rodiny, ale všetkých, 
ktorí sa tam nachádzajú v reštituova-
nom objekte. Kto ponesie zodpovednosť 
za prípadné nešťastie? Určite len rešti-
tuent a nik iný. 
 

Frimmelová Irena, čitateľka

Problematika reštituovaných 
bytových domov

 Po deregulácii výšky ná-
jomného budú reštituenti ako vlast-
níci bytov mať možnosť zvýšiť výšku 

nájomného, avšak stále budú viazaní 
nájomnými zmluvami s nájomcami 
bytov a v prípade, že svoje vlastnícke 
právo prevedú na niekoho iného, ten 
taktiež vstupuje do práv a povinností 
prenajímateľa, ktoré mu vyplývajú 
z daného nájomného vzťahu. Čiže 
právne postavenie nájomcov bytov, 
ktorí bývajú v tzv. reštituovaných do-
moch bude rovnaké a rovnocenné ako 
právne postavenie nájomcov bytov, 
ktoré sú v súčasnosti vo vlastníctve fy-
zických alebo právnických osôb. Výška 
nájomného a samozrejme aj služieb 
spojených s užívaním bytu bude teda 
„regulovaná“ zmluvnými ustanovenia-
mi nájomných zmlúv, ako aj ponukou 
a dopytom. Na jednej strane stoja prá-
va a oprávnené záujmy občanov, ktorí 
roky byt užívali a na druhej strane stoja 
práva a oprávnené záujmy reštituen-
tov, resp. ich právnych nástupcov, ktorí 
majú záujem na zhodnocovaní svojho 
majetku. Obe strany môžu postupovať 
iba v medziach, ktoré určuje platný 
právny poriadok Slovenskej republiky. 
Dereguláciou výšky nájomného sa 
prenajímateľom, ktorí vlastnili byty 
s regulovaným nájomným, umožní 
stanoviť výšku nájomného v súlade 
s dopytom po takýchto bytoch. Výška 
nájomného však nemôže byť prena-
jímateľom stanovená ľubovoľne, bez 
toho, že by nezodpovedala trhovým 
podmienkam v danej lokalite. 

 V prípade, že nájomný vzťah 
je dojednaný na dobu neurčitú a vlast-
ník domu, v ktorom sa byt nachádza, 
sa rozhodne tento predať, v zmysle 
ustanovení §16 zák. NR SR č. 182/1993 
Z.z. o vlastníctve bytov a nebytových 
priestorov má nájomca tohto bytu 
prednostné právo byt odkúpiť. Ide ale 
o právo odkúpiť byt za trhovú cenu. 
Ak nájomca toto svoje právo nevyu-
žije, môže vlastník tzv. reštituovaného 
domu predať byt, nielen celý dom, ko-
mukoľvek. 
 Podľa ustanovenia §12 ods. 4 
zák. č. 87/1991 Zb.: „Užívateľ bytu ale-
bo nebytových priestorov, ktorý v súla-
de so stavebnými predpismi vykonal na 
vlastné náklady úpravy, ktorými sa byt 
alebo nebytové priestory zhodnotili, má 
nárok na náhradu zhodnotenia, určenú 
podľa platných cenových predpisov, ak 
sa mu skončí právo ich užívania.“ Takže 
nájomca, ktorý do bytu investoval svo-
je vlastné prostriedky a byt zhodnotil, 
si môže v prípade ukončenia nájmu 
bytu uplatňovať u reštituenta nárok na 
vydanie hodnoty tohto zhodnotenia. 
 Záverom  by som rád dal 
do pozornosti, že dereguláciou výšky 
nájomného nebudú mať nájomcovia 
bytov a nebytových priestorov v reš-
tituovaných domov iné, horšie právne 
postavenie ako nájomcovia v iných 
nájomných bytoch. 

Ivan Švec

 Mestské zastupiteľstvo 
prijalo nové VZN o dani za 
ubytovanie. Od začiatku budúceho 
roka je zvýšená z 30 na 50 Sk za 
osobu a prenocovanie. Týmto sa 
zrušilo VZN z roku 2004, odkedy 
nebola táto daň upravená. Podľa 
riaditeľky sekcie ekonomického 
a sociálneho rozvoja Ing. Aleny 
Crhovej zvýšením dane bude 
mať mesto o 33 miliónov väčší 
príjem, ktorý investuje do rozvoja 
cestovného ruchu. V roku 2008 
s účinnosťou na rok 2009 nie 
je predpoklad úpravy sadzby z 

MESTO ROZDELI-
LO BUDÚCOROČNÉ 
DANE

 Vraj po prvýkrát za 
ostatných vyše desať rokov sa ve-
denie Bratislavy dohodlo so svo-
jimi mestskými časťami (MČ) na 
percentuálnom prerozdelení da-
ní z vlastných príjmov. Pred-
chádzali tomu dlhšie rokovania. 
Od samotných 17 starostov MČ 
cez zvláštnu mestskú komisiu až 
po schválenie mestskou radou, 
v ktorej sú všetci starostovia. 
Záverečnú bodku dalo mestské 
zastupiteľstvo 13. decembra. Na-
priek dlhej príprave a všetkými 
starostami podpísanému návrhu 
bola na zastupiteľstve búrlivá 
a dlhá diskusia pri deľbe pred-
pokladanému výnosu daní v 
roku 2008 vo výške takmer päť 
miliárd Sk. Nespokojnosť vyjad-
rila poslankyňa z Petržalky Viera 
Kimerlingová, výhrady mali 
aj starostky Devína a Karlovej 
Vsi.  „Mesto dáva na najbližšie tri 
roky 1,2 miliardy Sk na dopravu 
v Petržalke,“ konštatoval prvý ná-
mestník primátora Milan Cílek, 
ktorý ako zodpovedný za finan-
cie bol poverený rokovaním so 
starostami o podiele mestských 
daní. 
 „Devín je v 600 mili-
ónovom dlhu a len mesto mu 
môže pomôcť, čo je zahrnuté 
v našom rozpočte. Neskúšajte 
trpezlivosť vedenia mesta, je tu 
konsenzus, aký doteraz nikdy 
nebol, súhlasili ste s tým a teraz 
máte výhrady,“ zvýšeným hlasom 
emotívne vstúpil do rozpravy 
primátor Andrej Ďurkovský. 
 Aj podľa starostu Petr-
žalky Milana Ftáčnika sa týmto 
delením daní pokročilo k rela-
tívne správnemu rozdeľovaniu 
medzi mestom a MČ, čo je aj 
dobrý základ pri spoločnej prí-
prave návrhu nového zákona o 
Bratislave. 
 „Od roku 1994 som 
mestským poslancom aj staros-
tom Devínskej Novej Vsi a takéto 
seriózne spoločné delenie daní 
som zažil prvý krát,“ konštato-
val Vladimír Mráz. Nakoniec 
všetkých 73 prítomných po-
slancov súhlasilo s predloženým 
návrhom rozdelenia predpokla-
daného výnosu daní v roku 2008 
vo výške 4,99 miliardy.
 

BOHDANA MACHAJOVÁ 
JE NOVÁ POSLANKYŇA

 Na mestskom zastupi-
teľstve zložila poslanecký sľub 
Mgr. Bohdana Machajová. Bola 
prvá náhradníčka zo staromest-
ského volebného obvodu číslo 
1 v komunálnych volbách 2006, 
kde získala 2913 platných hlasov. 
Nastúpila namiesto MUDr. Viery 
Satinskej, ktorá sa 10. decembra 
2007 vzdala mandátu mestského 
poslanca z dôvodu nástupu do 
služobného pomeru. 

(pek)

DAŇ ZA UBYTOVANIE
dôvodu moratória cien a sadzieb 
pred zavedením meny euro a rok 
2010 je volebný.
 „Máme uzavreté zmluvy 
na budúci rok a ťažko budeme 
partnerom vysvetlovať zvýšenie 
cien. Žiadame odložiť platnosť 
zmeny na september,“ zdôvodnil 
na zastupiteľstve Igor Kuhn z 
Bratislava Hotels Association, 
ktorému poslanci umožnili 
vystúpiť v rozprave. Tí počtom 
63 hlasov rozhodli, že nové VZN 
platí od 1. januára 2008.

 (pek)

MIKULÁŠSKY VEČER PRE DETI 
Z DETSKÉHO DOMOVA

 Nie každé dieťa má to 
šťastie a teší sa na Mikuláša z čiž-
mičky plnej sladkostí. Aj v dnešnej 
dobe sa nájdu deti, pre ktorých sú 
Vianoce jediným obdobím v roku, 
keď si môžu vychutnať sladké dob-
roty, ktoré sú pre nás ostatných 
samozrejmé. 
 Hotel Crowne Plaza Bra-
tislava sa na čele s generálnym 
manažérom, pánom Carstenom 
D. Reiherom, rozhodol spríjemniť 
predvianočný čas maličkým obyva-
teľom detského domova. Iniciatíva 
známeho hotelového šéfkuchára, 
Jozefa Klubníka, sa medzi jeho ko-

legami ujala a aj napriek množstvu 
práce sa zamestnanci hotelovej 
cukrárne rozhodli prispieť deťom 
z detského domova v Petržalke 
k peknému Mikulášskemu večeru. 
Okrem obedov a večerí, ktoré ho-
tel každý víkend detskému domo-
vu bezplatne poskytuje sa tak deti 
okrem tradičných Mikulášskych 
balíčkov mohli tešiť aj z čerstvo 
upečených zákuskov a veľkého 
koša s ovocím. Najkrajšou odme-
nou pre všetkých, ktorí sa na celej 
akcii podieľali bol úsmev na tvá-
rach detí a ich radosť.

 Mikuláš mal v uliciach 
Bratislavy niekoľko podôb. Okrem 
tradičných podujatí na bratislav-
ských námestiach či v nákupných 
centrách, si mohli aj v tomto roku 
obyvatelia a návštevníci Starého 
Mesta prísť po svoj mikulášsky dar-
ček. Stačilo sa iba postaviť na niek-
torú zo zastávok električiek v cen-
tre Bratislavy a počkať na ružový 
spoj, z ktorého pri každom zasta-
vení vyskočili sympatické hostesky 
a obdarovali čakajúcich rodičov 
i deti napolitánkou Manner a hrač-
kami od výmyslu sveta. Túto milú 
akciu, ktorá určite vyčarila nejeden 
úsmev na tvárach cestujúcich,  pri-
pravila firma BAM-EKO, a.s. 
 Opýtali sme sa niekoľkých 
cestujúcich, čo vravia na takýto 
spôsob mikulášskeho obdarováva-
nia. „Je to milé a hlavne nečakané. 
Mnohí si možno doma žiaden 
darček nenašli, tak aspoň takto 
im niekto spravil radosť,“ zhodli sa 
všetci.

(mk)

MIKULÁŠ SI PRENAJAL 
MANNER

                                                                        FOTO: Miroslav Košírer
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  V zrkadlovej sále Prima-
ciálneho paláca slávnostne krstil 
svoju knihu Klenot gotiky  začiat-
kom decembra známy fotograf  
Karol  Kállay. Na krste sa zúčast-
nilo niekoľko desiatok osobností 
nášho kultúrneho, cirkevného 
a spoločenského života. V knihe 
autor predstavuje fotografické 
a textové spracovanie Levočské-
ho oltára. Pre zaujímavosť farský 
kostol sv. Jakuba v Levoči patrí 
medzi najväčšie gotické chrámy 
na Slovensku. Hlavný oltár od Maj-
stra Pavla je najväčším gotickým 
oltárom na svete. K jedinečným 
patria aj bočné oltáre Panny Márie 
Snežnej sv. Petra a Pavla či oltár 
Vir dolorum. Na recepcii sa zišla 
potom elita  slovenských umelcov 
pri spoločnom stole. 

KÁLLAYOV KLENOT GOTIKY PRITIAHOL ELITU

zľava fotograf  Karol Kállay, architekt Štefan Svatko, spisovateľ Ľubomír Feldek, herečka Zuzana Hroncová, akademický 
sochár Tibor Bártfay, akademický  maliar  Miroslav Cipár,  hudobník- skladateľ  Braňo Hronec

Foto : Miroslav Košírer

 Židovské sviatky mož-
no rozdeliť na sviatky pútnické 
(Pesach, Šavuot a Sukot), veľké 
sviatky (Roš ha-šana a Jom ki-
pur), menšie sviatky (Chanuka, 
Purim, Roš chodeš, Tu be-švat a 
Lag be-omer) a národné sviatky, 
pôstne dni a dni smútku.Pútnic-
ké a veľké sviatky sa opierajú o 
ustanovenia z Tóry. Historické 
udalosti v živote izraelského ná-
roda ale dali vznik tzv. menším 
sviatkom na ktoré sa neviaže 
povinnosť pracovného pokoja. 
Takýmto sviatkom je aj Chanu-
ka, sviatok posvätenia jeruza-
lemského chrámu.
 Historické udalosti 
spojené s úspešným povstaním 
Makabejcov proti sýrsko-gréckej 
nadvláde pred viac ako 2000 rokmi 

SLÁVNOSŤ SVETIEL SA SKONČILA 12. DECEMBRA
pripomína židovský sviatok Cha-
nuka - slávnosť svetiel, ktorú čle-
novia židovskej komunity vo svete i 
na Slovensku slávia v týchto dňoch.
 Chanuka trvá osem dní 
a každý deň sa v židovských rodi-
nách a v synagógach zapaľuje jedna 
svieca alebo lampa na chanukiji 
- deväťramennom svietniku. Jedno 
rameno je pomocníkom a slúži na 
upevnenie sviečky šámesa, od kto-
rej sa zapaľujú ostatné. Prvá svieca 
sa zapaľuje prvú noc a postupne sa 
smerom doľava zapaľuje vždy ďal-
šia svieca osemdňového sviatku. 
Počas obdobia keď sviece horia sa 
nepracuje, rodina prežíva chvíle 
vzájomnosti a jednoty, spieva sa, 
rozprávajú sa príbehy a hrajú sa 
hry. Deti dostávajú darčeky a tkajú 
trendel, čo je štvorstranná vrchná 

časť odevu. Jej symboly sú iniciály 
Nes Gadol Haja Šam - veľký zázrak 
sa tu stal.
  Slávnosť svetiel pripo-
mína udalosť, keď Makabejskí 
našli v zničenom jeruzalemskom 
chráme fľaštičku s olivovým 
olejom, ktorý by vystačil asi na 
jeden deň. Podľa tradície sa však 
stal zázrak a množstvo oleja na 
jeden deň vydržalo svietiť celých 
osem dní - čas potrebný na vý-
robu nového posvätného oleja 
podľa predpísanej technológie.
 Podľa židovského kalendá-
ra sa Chanuka začína 25. kisleva, čo 
je v občianskom kalendári niektorý 
deň v decembri. Tento rok sa svia-
tok začal 4. decembra, kedy sa aj 
v Bratislave na Rybnom námestí 
konala večer už tradičná verejná 

slávnosť. Rabín Baruch Myers pri 
tejto príležitosti zapálil prvú sviecu 
veľkej Menory - svietnika za účasti 
izraelského veľvyslanca v SR Zeeva 
Bokera, zástupcu veľvyslanca USA 
Lawrence Silvermanna, predstavi-
teľov židovskej obce a ďalších hostí. 
 Chanuka je sviatok rados-
ti a rodinnej pohody. V európskych 
krajinách bývalo pri tejto príle-
žitosti zvykom hrať spoločenské 
hry, pre deti sa konali karnevalové 
sprievody a iné zábavy. Obľúbené 
sú aj tradičné chanukové jedlá, naj-
mä zemiakové placky a šišky. Svia-
tok Chanuka, alebo tiež Sviatok 
svetiel sa slávi v čase kresťanského 
adventu, preto sa mu niekedy tiež 
hovorí ”židovské Vianoce“. Sviatok 
sa skončil do 12. decembra.

(bj)

DETSKÉ IHRIS-
KO SPĹŇA EU-
RÓPSKE NORMY
 
 Po trojmesačnej rekon-
štrukcii je sprístupnené detské 
ihrisko v Sľubekovej záhrade na 
Palisádach. Náklady sa vyšplhali 
na jeden milión korún. Na území 
mestskej časti Bratislava – Staré 
Mesto je to prvý detský areál, ktorý 
už spĺňa európske bezpečnostné 
normy.
 Na ihrisku pribudli nové 
hracie prvky, ako napr. hrad, plo-
šiny, hojdačky, kolotoč, prevažo-
vačky, lokomotíva či zvieratká na 
pružinách. Pod hojdačkami je na 
vybetónovanej ploche navozená 
hrubá vrstva štrku. Pod šmýkľavka-
mi a ďalšími prvkami bude prípad-
né pády detí tlmiť bezpečnostná 
guma, ktorú je však možné položiť 
iba na suchý terén. S jej umiest-
nením sa preto ráta až v jarných 
mesiacoch budúceho roka.
 Celkovou obnovou pre-
šla aj prízemná budova s herňou, 
do ktorej sa návštevníci záhrady 
uchyľujú najmä v daždivom alebo 
horúcom počasí. V pracovných 
dňoch ju využívajú často ženy na 
materskej dovolenke, ktoré chcú 
svojim deťom dopriať spoločnosť 
ich rovesníkov. Herňa je vymaľova-
ná, sú v nej nové nátery, niekdajšie 
vonkajšie mreže nahradili oceľové 
žalúzie, ktoré by mali odolať úto-
kom nevítaných hostí.
 Mestská časť prostredníc-
tvom miestneho podniku VEPOS 
v súčasnosti spravuje 7 detských 
ihrísk, s ktorých budovaním začala 
približne pred 10 rokmi. Existencia 
dvoch ihrísk – na Žabotovej ul. a 
Fajnorovom nábreží - je v súvislos-
ti s plánovanou výstavbou otázna. 
Niekoľkomiliardová investícia sa 
pripravuje na Žabotovej ul., resp. 
Predstaničnom námestí a medzi 
Starým a Novým mostom sa už v 
marci 2008 začnú budovať proti-
povodňové zábrany.

Detské ihriská v správe 
mestskej časti Staré Mesto:
1. Medická záhrada,
2. Fajnorovo nábrežie, 
3. Jedlíkova ul.,
4. Jakubovo nám.,
5. Sľubekova záhrada,
6. Žabotova ul., 
7. Búdková cesta

(red)

O Z N A M
Miestny úrad Bratislava 

– Staré Mesto bude v dňoch 
27. – 28. 12. 2007 a 31. 12. 

2007 zatvorený. Zamestnanci 
tohto úradu budú mať počas 
troch pracovných dní medzi 

sviatkami voľno. 

Jednotlivé oddelenia 
miestneho úradu  poskytnú 

svoje služby občanom 
v predvianočnom období, 

pričom naposledy im budú 
k dispozícii v piatok 21. 

decembra 2007 do 12.30 h. 
Zamestnanci úradu sa na 
svoje pracoviská vrátia až 
v stredu 2. januára 2008.
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  O budúcej tvári bratislav-
ského Podhradia i o architekto-
nickej súťaži a jej výherných návr-
hoch sa za posledných pár týždňov 
povedalo i napísalo veľa. Opäť sa 
teda aj my vraciame k tejto téme, 
ktorá bude zrejme ešte dlho živá. 
Prirodzene, všetko nové má svo-
jich „pre“ aj „proti“a inak to nie je 
ani v tomto prípade – bratislavskej 
Vydrice.
 V piatok 30. novembra 
sa v Dome novinárov na Župnom 
námestí búrlivo diskutovalo o novej 
tvári Vydrice. Stretnutie organizova-
la Slovenská spoločnosť sprievodcov 
cestovného ruchu (SSSCR). Úvod 
patril ostrým slovám člena predsed-
níctva Pavla Šimove, ktorý vystúpil 
proti moderným návrhom víťazov 
architektonickej súťaže, ale i prístu-
pu členov poroty, pričom podporu 
jeho úsiliu vyjadrili i členovia Európ-
skej federácie asociácií turistických 
sprievodcov.  „Vonkoncom nesúhla-
sím s jednostranným názorom, ktorý 
členovia poroty verejne propagujú.“ 
Tak reagoval na citáciu hlavného 
architekta Bratislavy Štefana Šlachtu, 

O TVÁR VYDRICE SA ZAUJÍMAJÚ AJ CESTOVNÉ KANCELÁRIE
ktorý sa nedávno vyjadril v mene 
poroty na budúci vzhľad Vydrice 
týmito slovami: „Ani v porote, ani 
medzi návrhmi sa neobjavil projekt, 
ktorý by bol nejakou spomienkou na 
historickú Vydricu.“
 Na strane SSSCR stojí aj 
Občianska iniciatíva Obnovme Pod-
hradie. Podľa ich reakcie výsledok 
poslednej architektonickej súťaže 
nekorešponduje žiadnym spôsobom 
s danou lokalitou a okolím. Návrh 
by kľudne mohol stáť aj o 6 km vedľa 
alebo v Hamburgu či Kolíne. Ne-
rešpektuje výnimočnosť územia pod 
Bratislavským hradom, narúša „logo“ 
mesta, niekoľko storočí zažitú vedu-
tu. Nenadväzuje na históriu miesta, 
na „génius loci“, na historickú štruk-
túru jednej z najstarších častí Bra-
tislavy, neodkazuje na styčné body 
histórie daného územia. Nedodržuje 
optickú mierku, objem zastavanosti, 
návrhy pôsobia obludne a tvrdo. Ne-
používa ľudské tvaroslovie, použité 
tvary a materiály sú chladné a strohé, 
chýba cit a jemnosť pre prípadné 
ľudské obydlia (pôsobí to skôr ako 
administratívne biznis centrá). 

 Najväčším problémom je 
podľa Mateja Vagača z iniciatívy Ob-
novme Podhradie fakt, že predmetný 
návrh by mal stáť v PAMIATKOVEJ 
ZÓNE! V každej inej krajne alebo 
meste si takéto zóny strážia ako „oko 
v hlave“, postavia si tam s kľudným 
svedomím aj po päťdesiatich rokoch 
od zničenia repliku (napr.Drážďany) 
alebo veľmi citlivo vsadia novotvar, 
ktorý v podstatných prvkoch ko-
rešponduje s okolím (mierka, tvar, 
materiál, objem a pod.) Smutné je, 
že investor či autori nepotrebujú 
komunikovať s občanmi, nepotrebu-
jú poznať ich názor na daný návrh, 
aj keď práve občan bude užívateľ 
tohto priestoru. Občianska iniciatíva 
Obnovme Podhradie sa aktívne zao-
berala od roku 2003 riešením pred-
metného priestoru, pripomienkovala 
zadanie Územného plánu zóny, ako 
aj samotné schvaľovanie Územného 
plánu, organizovala verejné diskusie, 
petíciu a spoluorganizovala výstavy 
o Podhradí. Môžeme konštatovať, že 
počas tohto obdobia neboli akcepto-
vané jej pripomienky na obnovu his-
torických štruktúr. Podobne dopadla 

aj petícia, kde bolo zozbieraných viac 
ako 2500 podpisov za túto iniciatívu.
 Pozitívnu reakciu v tomto 
smere prezentovala cestovná kance-
lária Flora Tour, ktorá zabezpečuje 
krátkodobé pobyty v Bratislave,  
ročne asi 150 000 návštevníkov 
zo zahraničia. „Ako majiteľka 
15-ročnej cestovnej agentúry, ktorá 
hrdo reprezentuje Bratislavu na 
prestížnych medzinárodných vý-
stavách a workshopoch, ako rodená 
Bratislavčanka, ktorá miluje toto 
mesto, plne podporujem snahu 
o zachovanie typického historického  
charakteru  nášho mesta. Som toho 
názoru, že sa treba pozerať dopredu, 
ale pritom sa nesmie  zabudnúť na 
minulosť, na históriu, na charakter 
mesta. V každom prípade by malo 
byť pre návštevníkov  a obyvateľov 
Bratislavy jasné, že sú v prekrásnom 
meste s bohatou hostóriou a nie 
v modernom meste bez identity 
a charakteru,“ skonštatovala maji-
teľka Izabella Kubíková. V mene in-
comingových cestovných kancelárií 
sa k veci vyjadril aj Juraj Chrenka, 
konateľ Omega tours s.r.o. „Súčasný 

architektonický návrh nezodpovedá 
na vytvorenie miesta v danej loka-
lite, ktoré by občan rád navštevo-
val a najmä prezentoval turistom. 
Prehliadkový okruh mestom by 
v takomto prípade opäť skončil pod 
Novým mostom, čo je nesmierna 
škoda, nakoľko centrum Bratislavy 
je skutočne  malé a priestor na voľný 
pohyb turistov je značne obmedze-
ný. Aj pre prípad, že nové Podhradie 
už musí byť moderné, určite nie je 
vhodné také, ako bolo prezentované 
v médiách. Urobte prosím nápravu, 
kým je ešte čas!“
 Do diskusie sa v poslednej 
fáze zapojila aj hovorkyňa projektu 
Vydrica a developerskej spoločnosti 
Zillion Jana Pifflová – Španková, 
ktorá zdôraznila, že investor aj deve-
loper je pripravený na diskusiu. „Ná-
zory občanov si vážime a počúvame 
ich. Projekty sa ešte budú rozvíjať a 
meniť, nachádzame sa iba v predprí-
pravnej fáze, od konečného projektu 
máme ešte ďaleko.“

Zuzana Vinterová

O RIEŠENÍ DLHODOBÝCH PROBLÉMOV V DOPRAVE BRATISLAVY 
DISKUTOVALI OBČANIA SO ZÁSTUPCAMI MESTA
 Doprava v hlavnom meste 
je už dlhodobo problémom a záro-
veň terčom kritiky väčšiny občanov. 
Aj preto sa začiatkom decembra z 
iniciatívy Bratislava otvorene konala 
verejná diskusia na túto tému, kde 
občania mohli reagovať na otázky, 
ktoré im ležia v žalúdku, prípadne 
navrhnúť aj nejaké riešenie. 
  Cieľom tohto fóra bolo ho-
voriť o doprave viac systematickejšie, 
hovoriť o tom, čo  znamená doprava 
v Bratislave, ako funguje dopravný 
systém, či je pripravený na zmeny, 

akým spôsobom sa plánuje budúc-
nosť dopravy,  takisto pokúsiť sa for-
mulovať nejakú víziu, ako by doprava 
mohla vyzerať. 
 Námestník primátora Mi-
lan Cílek  na úvod priblížil základné 
body problému: „Mesto sa potýka 
s tromi základnými problémami, 
jedna vec je neuveriteľný stavebný 
boom a rozvoj hlavného mesta, dru-
há časť je problém statickej dopravy, 
zväčšenie kapacity v jednotlivých 
mestských častiach a zahusťovanie 
ulíc. Je to denná migrácia okolo sto-

sedemdesiattisíc obyvateľov do mes-
ta a von. Stále sa bavíme o Bratislave 
ako meste, v ktorom sa pohybuje 
okolo štyristodvadsaťtisíc obyvate-
ľov, ale skutočne v špičke zaťaženosti 
mesta  je to až okolo šestotisíc nieke-
dy aj viac.“  Konštatoval, že niektoré 
kroky v oblasti dynamickej dopravy 
sa už urobili. Nazdáva sa však, že 
statická doprava je problém, keďže 
Bratislava sa skladá zo sedemnástich 
mestských častí. Je to problém širší 
a jednotlivých kompetencií medzi 
mestom a mestskými časťami. „Jed-

noducho si musíme zvyknúť, že za 
parkovanie sa bude platiť, či sa to 
niekomu páči alebo nie,“ ďalej po-
dotkol. Riaditeľka sekcie magistrátu 
Tatiana Kratochvílová okrem iných 
problémov vytýčila, že doprava 
v hlavnom  meste jednoducho nie 
je regulovaná a základnou brzdou 
riešenia je podľa nej aj financovanie. 
 Preferencia električkovej 
dopravy v Bratislave bola takisto 
otázkou, o ktorú sa občania zaujíma-
li v otvorenej konverzácii so zástup-
cami mesta. Vyjadrili nespokojnosť 

s fungovaním električkovej dopravy 
v Karlovej Vsi. Údajne tu  stoper-
centná preferencia električkovej 
dopravy mala fungovať už niekedy 
v máji, no stále nevidia žiadne vý-
sledky a električky stoja takmer na 
každom semafóre. V tejto súvislosti 
sa zaujímala  jedna zo zúčastnených  
aj o to, či povedie  trať aj k väčším 
obchodným centrám, ktoré sú stále 
viac navštevované Bratislavčanmi, 
napríklad k Apollu či Avionu.  „Na 
tom momentálne pracujeme a ve-
rejnosť budeme o výsledkoch infor-
movať najskôr v januári,“ vyjadrila 
sa Kratochvílová. Námestník Cílek 
dodal, že je to tiež jedna z hlavných 
priorít a v blízkej budúcnosti sa to 
chystajú aj  uskutočniť. 
 Občania ďalej upozornili 
aj na súčasný hlboký nedostatok 
vozidiel a vodičov MHD. „Čo sa týka 
počtu vodičov MHD, je podľa mňa 
pravda, že ich je nedostatok, ale cie-
ľom je najmä stabilizácia zamestnan-
cov DP, čo sa skutočne darí. Vodiči 
dokonca dostanú prvýkrát trinásty 
plat, ktorý si naozaj zaslúžia, pretože 
pracujú vyslovene v neľudských pod-
mienkach - stres či niekoľkohodino-
vé čakanie na konečnej, kde nemajú 
k dispozícii ani toalety,“ vysvetlil 
Cílek.
 Prítomná verejnosť sa ďalej 
zhodla, že zásadným bodom pre 
vytvorenie kvalitnejších podmienok 
cyklistom je zabezpečiť najmä zlep-
šenie ich bezpečnosti. Zároveň svor-
ne súhlasili, že ťažko očakávať v Bra-
tislave vznik intenzívnej cyklistickej 
dopravy ako napríklad vo Viedni, 
pretože na to nie sú vytvorené pod-
mienky. Cilek na záver prisľúbil vízie 
do budúcnosti, ktoré by mali riešiť 
pálčivú tému dopravy: „Ďalšími 
prioritami v oblasti dopravy, ktoré 
by mali byť uskutočnené v blízkej 
budúcnosti, sú aj Bratislavská integ-
rovaná doprava, riešenie statickej 
dopravy ako takej, diskusia s VÚC v 
rámci správy ciest, upravenie legisla-
tívnych noriem a stavebného zákona, 
zvýšenie správnych poplatkov a tiež 
ich väčšia 

Zuzana Vinterová
��������������
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Oprava

VAŠE PODNETY 
NÁM MÔŽETE 

NAPÍSAŤ 
NA ADRESU: 

redakcia@skurier.sk

 V minulom čísle sme 
v článku o Vianočnom ba-
zári uviedli nesprávne meno 
ruského veľvyslanca, kto-
rým je  Alexander Udaľcov. 
Ospravedlňujeme sa.

 Vydavateľstvo Ikar vo 
štvrtok 6. decembra odovzdalo Ka-
milovi Peterajovi Zlaté pero - cenu 
literárnej kritiky za najhodnot-
nejšie pôvodné dielo, za zbierku 
básní Čo sa šepká dievčatám. Zlatú  
knihu si prevzala za romány Modrý 
dom a Dúhový most a Platinovú 
knihu za romány  Pozlátka, Čaro 
všednosti, Tichá bolesť, Modrý dom 
úspešná slovenská autorka Táňa 
Keleová-Vasilková.
 Autorka, ktorá je už 

ZLATÍ PETERAJ A KELEOVÁ – VASILKOVÁ  
držiteľkou 15 zlatých a 13 plati-
nových kníh, predala už celkovo 
rekordných 500 000 výtlačkov. 
O cene Zlaté pero rozhodovali 
literárni kritici spomedzi 15 titu-
lov. Bez pochýb ocenenie získala 
básnická tvorba Kamila Peteraja, 
ktorá  patrí už takmer polstoročie 
k základným istotám slovenskej 
literatúry. Ceny odovzdávali Elena 
Vacvalová a Milan Markovič.

(mk)

               Táňa Keleová-Vasilková a Kamil Peteraj pri preberaní ocenenia       FOTO: Miroslav Košírer

KNIHY KRSTILI VILMA JAMNICKÁ AJ MILAN VÁROŠ
 Vilma Jamnická bola 
manželkou režiséra, pedagóga a 
divadelníka Jána Jamnického. Od 
rozvodu s ním žije viac ako 50 
rokov sama. O ich vzťahu hovorí, 
že bol „trýznivý, až to hraničilo 
so šialenstvom“. Na druhej stra-
ne ju podľa jej slov fascinoval a 
magnetizoval. Téme svojho roz-
padnutého manželstva dala spi-
sovateľka a herečka dostatočný 
priestor aj v spoločnom knižnom 
projekte s Marikou Studeničo-
vou Muž môjho života. V zmysle 
príslovia „všetko zlé je na niečo 
dobré“ zasvätil Jamnický svoju 
bývalú manželku do tajomstva 
dlhovekosti. Sám však tragicky 
zahynul v Tatrách. „Jamnický sa 
so mnou rozišiel a neostalo mi 
nič iné, len si povedať: A dosť, z 
lásky revať nebudem!,“ povedala 

v jednom z rozhovorov Vilma 
Jamnická. Na krste svojej knihy 
v reštaurácii Pohoda si pani Vil-
ma aj zaspievala a porozprávala 
príbehy, ktoré ešte  ani jej pria-
telia nikdy nepočuli. Nuž gra-
tulantov na krste bolo niekoľko 
desiatok.
 Autor knihy Stratené 
slovenské poklady 2  Milan Vároš 
v Klube spisovateľov uviedol do 
života druhý zväzok monumen-
tálnej dokumentácie stratených, 
predaných alebo ukradnutých 
pokladov nevyčísliteľnej hodno-
ty – umeleckých diel a pamiatok. 
Sleduje najmä osudy diel zo zbie-
rok slovenských múzeí, galérií a 
cirkevných inštitúcií, ktorými sa 
dnes pýšia zahraničné zbierkové 

inštitúcie i súkromní zberatelia. 
Prináša otrasné fakty o dejinách 
slovenských oltárov a obrazov 
najmä v maďarských galériách, 
o odnášaní gotických vzácností 
uznávanými osobnosťami, cir-
kevnými hodnostármi, riaditeľmi 
múzeí. Okrem množstva iných 
strhujúcich príbehov podáva aj 
pohnutý príbeh Gauguinových 
drevorezov, ktoré z Tahiti dovie-
zol Štefánik. 
 Za knihu Stratené pokla-
dy 1 získal autor: Cenu Klubu spi-
sovateľov literatúry faktu, Cenu 
Literárneho fondu za vedeckú a 
odbornú literatúru, medzinárod-
nú Cenu E. E. Kischa, Vianočnú 
cenu Matice slovenskej.

Miroslav Košírer

                                             Jozef Markuš a Milan Vároš               FOTO: Miroslav Košírer

Marika Studeničová, Vilma Jamnická a Ondrej Kovaľ     FOTO: Miroslav Košírer

PREDVIANOČNÉ 
PODUJATIA PRE 
SENIOROV
 Mikulášskym podujatím 
v réžii kapucínov, ktoré sa usku-
točnilo vo štvrtok 6. decembra   
v Domove dôchodcov na ul. Ľ. 
Podjavorinskej, odštartovali ad-
ventné aktivity pripravené pre 
klientov staromestských sociál-
nych zariadení.
 V mestskej časti Bra-
tislava – Staré Mesto sú štyri 
kluby dôchodcov. Ich členovia sa 
zišli a zídu na vianočných pose-
deniach, na ktorých im zástup-
covia mestskej časti odovzdáva-
jú darčeky podľa ich vlastného 
výberu. 

11. 12. o 14.30 h sa stretli členo-
via KD na Radlinského ul., želali 
si kávovar, aj ho dostali,

12. 12. o 14. h bolo posedenie 
v KD na Karadžičovej ul., takisto 
dostali kávovar,

15. 12. od 15. h sa stretli na pred-
vianočnom stretnutí v KD na 
Gaštanovej ul., darčekom bola 
osobná váha,

17. 12. o 14. h sa darčeku – osob-
nej váhe potešil Klub dôchodcov 
– učiteľov na Radlinského ul., 
okrem toho sa splnilo želanie 
jeho členov – mať k dispozícii 
bezdrôtový mikrofón,

19. 12. o 14.30 h sa stretne Klub 
dôchodcov na Záhrebskej ul., 
prial si rádio s CD prehrávačom.
Posedenia mávajú už tradične 
priateľskú atmosféru, členky klu-
bov na nich ponúkajú vianočné 
pečivo, zákusky, pagáčiky a rôz-
ne dobroty z vlastnej kuchyne.
 V Domove pre osame-
lých rodičov na Smrečianskej 
ul. bolo predvianočné posedenie 
klientov (osem dospelých a 12 
detí) 13. decembra od 16.30 h. 
Kolektívnym darom bol vysávač 
a tepovač, deti dostali sladké ba-
líčky, knihy a hračky. 

(bj)
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SVETLO  V  NAŠICH   
OKNÁCH 

  Už dávnejšie sa stalo pek-
ným zvykom Bratislavčanov klásť 
počas Vianoc do okna viacramen-
ný svietnik. Je to iste viac ako len 
romantický a estetický nápad: je 
to gesto vyjadrujúce otvorenosť pre 
komunikáciu s okolím. Podľa jed-
nej interpretácie to dokonca môže 
vyjadrovať akúsi satisfakciu za to, 
čo sa pred dvetisíc rokmi stalo v ju-
dejskom Betleheme. Keď tam totiž 
svätý Jozef s pannou Máriou, ktorá 
mala čoskoro porodiť svojho syna 
Ježiša, hľadali prístrešie, nedostalo 
sa im nijakého miesta a Boží Syn sa 
musel narodiť v jaskynnej stajni. 
Svietnik v okne akoby mal vyjad-
rovať opak: nie, mnohí z nás Bra-
tislavčanov sme pripravení Ježiša 
prijať, my  ho nechceme odmietnuť, 
chceli by sme, aby sa narodil u nás, 
medzi nami. Veď to svetlo v našom 
okne môže symbolizovať aj samot-
ného Krista, ktorý sám seba defino-
val ako „svetlo sveta“. Toto svetlo sa 
medzi nami rodí vždy vtedy,  keď sa 
stretávame v láske, pokoji a dobrej 
vôli.  Ježiš sa rodí medzi nami, 
ako to prisľúbil v Evanjeliu: kde 
sa dvaja, alebo traja zídu v mojom 
mene, tam som aj ja medzi nimi. 
To je onen skutočne živý Betle-
hem, to sú skutočné existenciálne 
Vianoce s Božím Synom Ježišom 
ako duchovným epicentrom: keď 
sa vzájomne obdarúvame našou 
prítomnosťou, láskou a empatiou.
 Symbolické prepojenie me-
dzi skutočným Betlehemom a Bra-
tislavou každoročne sprostredkujú 
Skauti, prinášajúci betlehemské 
svetlo. Podľa legendy ich raz ktosi 
na ceste zastavil s prosbou, aby 
mu domov prišli zapáliť vyhasnu-
tú  pahrebu. Najprv sa vyhovárali 
na nedostatok času, ale napokon 
predsa šli a oheň, teda svetlo i teplo 
poskytli. Počas ďalšej cesty však 
zasa im prudký vietor zhasol bet-
lehemský oheň. Nemuseli  sa však 
vracať: tam kde pred chvíľou zane-
chali oheň, teraz im pomohli, aby 
ho mohli priniesť do európskych 
domácností. Mnohí z Bratislavča-
nov si aj počas týchto Vianoc budú 
z kostolov odnášať betlehemské 
svetlo. Ešte dôležitejšie, ako svetlo 
v lampáši, je svetlo obetavej lásky 
v našom srdci, svetlo zapálené vie-
rou v Krista.  

Jozef Haľko
katolícky kňaz

 26.1.  19.30 sobota    
35. ORAVSKÝ PLES                  
Účinkuje: FS ORAVAN 
z Nižnej nad Oravou
Do tanca a na počúvanie hrá 
hudobná skupina REBECA  z
Dolného Kubína
Moderátor večera: Ľubomír 
Jarolín
Spoločenská hala PKO, 
vstupné: 290.- Sk 

 26.1. 19.30 sobota 
BRATISLAVSKÝ BÁL  
spojený s odovzdávaním ceny 
Júliusa Satinského
„Bratislavská čučoriedka“
Reduta

29.1. 10.00 Utorok             
FLAMENCO NA CESTÁCH 
PO ANDALÚZII                        
koncert pre žiakov 2. stupňa
základných škôl a stredné školy
Účinkuje flamenco skupina 
Remedios  
Spoločenská hala PKO 
Vstupné 30,-Sk 

29.1.   19.00 h.   Utorok        
Bratislavský Jazz Club 20                        
IDA KELAROVÁ & 
Deziderius Dužda & Jazz 
Famelia
Spoločenská hala PKO, 
vstupné: 200,-Sk v predpredaji, 
250,-Sk na mieste podujatia

Program január
 FLAMENCO  je význam-
ný španielsky hudobno-tanečný 
žáner. Skôr ako len typ ľudovej 
hudby je flamenco hudobným, a 
zároveň kultúrnym fenoménom. Aj 
keď sa považuje za súčasť španiel-
skej kultúry všeobecne, pochádza 
predovšetkým z jedného regiónu 
Španielska – z Andalúzie. Pôvod 
flamenca nie je celkom vyjasnený, 
ale vo všeobecnosti sa za hlavné 
zložky pokladá rómska, židovská, 
arabská a napokon domorodá an-
dalúzska kultúra. 
Program s dĺžkou 45 minút je ur-
čený pre 2. stupeň základných škôl 
a stredné školy.

Termín: 29.1. 2008. o 10.00h, 
Spoločenská hala,  Park kultúry 
a oddychu v Bratislave
Vstupné: 30,-Sk 

 Cieľom koncertu je pri-
blížiť cez hudbu, piesne a tanec 
životný štýl a  kultúru ľudí južné-
ho Španielska (Andalúzie), kde sa 
stretom viacerých kultúr vyprofi-
lovalo umenie, ktoré dnes voláme 
flamenco. 
 Zaznejú staršie formy fla-
menca - „flamenco puro“, ovplyv-
nené prevažne cigánskou kultúrou, 
formy ovplyvnené arabskou a ži-

FLAMENCO NA CESTÁCH PO 
ANDALÚZII

Výchovný koncert pre bratislavské školy 
dovskou kultúrou (arabeska), 
vplyvy španielskych kolonizá-
torov z Latinskej Ameriky a aj 
súčasné moderné formy flamenca 
„flamenco nuevo“. Koncert bude 
doplnený tanečnými ukážka-
mi rôznych tanečných štýlov. 
 Vystúpi skupina Los 
Remedios, komorné zoskupenie 
profesionálnych hudobníkov, 

ktoré sa špecializuje na tvorbu a 
interpretáciu hudby inšpirovanej 
andalúzskym folklórom, flamen-
com. Pod pojmom flamenco sa 
dnes skrýva neskutočne bohatá 
škála rôznych štýlových foriem. 
Remedios využíva hlavne jeho 
jedinečnú rytmickú pulzáciu a 
melodické postupy.
V prípade Vášho záujmu nás 
môžete kontaktovať a prihlásiť 
sa na: Programové oddelenie 
BKIS, tel.: 02/ 5910 3132, mob.: 
0915/ 794 326, e-mail: s.jo-
vic@bkis.sk,
www.bkis.sk

 Folklórny súbor Oravan 
vznikal od roku 1950 spočiatku 
ako kultúrna úderka bez pomeno-
vania pri vzniku Ľanárskych závo-
dov v Nižnej. Systematicky začal 
oficiálne pracovať až od roku 1952, 
kedy sa zúčastnil krajskej prehliad-
ky Ľudovej umeleckej tvorivosti, 
ktorú hneď aj vyhral. V súčasnosti 
- od 3. marca 2004 - súbor pôsobí 
ako občianske združenie so sídlom 
v Nižnej. 
 Oravan je nositeľom 
folklórnych tradícií regiónu, kto-
rého meno nesie, no je reprezen-
tantom štylizovaného ľudového 
umenia nielen regiónu Oravy, ale 
vo svojej činnosti sa orientuje i 
na iné regióny Slovenska. Súbor 
pozostáva z tanečnej skupiny, ľu-
dovej hudby a sólistov spevákov 
a inštrumentalistov ovládajúcich 
tradičné ľudové hudobné nástroje 
– píšťalku, fujaru, gajdy, drumbľu 
i heligónku.
 Súbor Oravan je takmer 
pravidelným účastníkom mnohých 
domácich i zahraničných folklór-
nych festivalov. Každoročne sa so 

FOLKLÓRNY SÚBOR ORAVAN
svojím programom predstavuje 
na domácom regionálnom festi-
vale – Podroháčskych folklórnych 
slávnostiach v Zuberci, viackrát 
účinkoval na folklórnych slávnos-
tiach v Detve i v Terchovej, na fes-
tivaloch v nemeckom Karlsruhe, 
holandskom  Aaltene, Bolswarde, 
Odoorne, či Emmene a Enschede. 
Slovenský folklór prezentoval vo 
Francúzsku, Španielsku, Talian-
sku, Grécku, Turecku, v krajinách 
bývalej Juhoslávie, na Ukrajine, 
v Maďarsku, Poľsku, Českej re-
publike, Rakúsku, v Belgicku a 
Luxembursku, v Izraeli a v roku 
1991 absolvoval mesačné turné po 
štátoch USA.
 V novembri 2002 si súbor 
pripomenul päťdesiate výročie 
svojho vzniku a tridsiate výročie 
znovuoživenia svojej činnosti. 
                 Program súboru je va-
riabilný. Je možné ho upraviť podľa 
potrieb a javiskových možností od 
dvoch do dvanásť tanečných párov, 
prípadne ponúknuť samostatný 
krátky program ľudovej hudby. 
Súbor každoročne obohacuje svoj 

program o nové programové čísla.
                  Umeleckým vedúcim a 
choreografom súboru je v súčas-
nosti jeho dlhoročný a ešte stále 
aktívny tanečník, sólista a tanečný 
pedagóg Ľubomír Jarolín. 

BRATISLAVSKÝ BÁL

Spoločenská udalosť, ktorá už každoročne reprezentuje 
otvorenie novej sezóny  kultúrneho a spoločenského života 
Bratislavy,  patrí k najvýznamnejším a najprestížnejším 

podujatiam roka.  
Bratislavský bál 2008 sa uskutoční 26.01.2008 o 19.30 hod. 

v priestoroch Reduty.
Množstvo vzácnych hostí, výnimočný program, osobnosti 

kultúrneho a spoločenského života, prehliadka originálnych 
umeleckých výtvorov a skvelá show, gastronomické delikatesy 

i pôsobivé módne kreácie a samozrejme už tradičné 
odovzdávanie cien Bratislavskej čučoriedky Júliusa Satinského.

Mesačník Staromestský kuriér   
vydáva  Staromešťan, s.r.o., Sedlár-
ska č. 8, 811 01 Bratislava. Šefredak-
tor: Peter Kimijan, Náklad: 40.500 
kusov. E-mail: redakcia@skurier.sk. 
Inzercia:inzercia@skurier.sk. 
Adresa redakcie: Špitálska č. 59,  
811 08 Bratislava. Grafická úprava 
EKORA, Biznár Rastislav. 
Tlač: Petit Press, a.s., Bratislava, 
www.tlaciaren.petitpress.sk Dis-
tribúcia: bezplatne do všetkých 
domácností a firiem v Bratislave-
-Starom Meste. Registrované MK 
SR: RP 350/2007. 

NA ZAMYSLENIE
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DEVIATY BRATISLAVSKÝ SILVESTER BUDE PESTROU PREHLIADKOU HUDOBNÝCH 
ŽÁNROV Z RÔZNYCH KONČÍN SVETA

 Bratislava sa v posledných rokoch bez väčších problémov 
zaradila medzi tie veľké európske a svetové mestá, v ktorých existuje 
spoločenská tradícia veľkolepých osláv príchodu nového roku v uli-
ciach mesta. 
 Tieto oslavy začínali 
takmer z ničoho, veď ešte do roku 
1998 tu nebolo na čo nadviazať. 
Odvtedy však organizátori doká-
zali do ulíc historického centra 
prilákať desaťtisíce Bratislavčanov 
a návštevníkov hlavného mesta 
atraktívnym programom, v ktorom 
vždy účinkujú špičkoví reprezen-
tanti aktuálnej slovenskej popovej 
kultúry. Organizátori z kancelárie 
primátora a občianskeho zdru-
ženia Hlava 98 sľubujú, že tohto-
ročné oslavy v ničom nezaostanú 
za predchádzajúcimi úspešnými 
ročníkmi. 
 Centrom osláv bude opäť 
Hlavné námestie s viachodino-
vým koncertom. Ten začne o 18:
00 h a potrvá približne do jednej 
hodiny po polnoci. Už od skorého 
popoludnia sa prostredníctvom 
veľkoplošnej obrazovky budú môcť 
návštevníci osláv na Hlavnom ná-
mestí stať účastníkmi polnočných 
okamihov v iných svetových met-
ropolách a v rôznych časových 
pásmach.
 Hviezdoslavovo námestie 
je svojou rozlohou aj polohou 
predurčené na veľkú diskotéku, 
ktorá bude tancuchtivých návštev-
níkov lákať od 22:00  h do takmer 
druhej hodiny po polnoci. Už od 

16:00 h tu však budú koncertovať 
veľmi zaujímavé hudobné formácie 
reprezentujúce rôzne štýly ľudovej, 
world a ethno hudby z rôznych 
končín sveta.
 Vyvrcholenie tohtoroč-
ných silvestrovských osláv obstará 
polnočný ohňostroj nad hladinou 
Dunaja, ktorému bude pred-
chádzať pôsobivé odpočítavanie 
posledných sekúnd starého roka. 
Dejiskom tejto emotívnej šou bude 
úsek Rázusovho nábrežia od budo-
vy Slovenského národného múzea 
po Nový most.
 V tohtoročnom programe 
vystúpi až 70 umelcov zo Sloven-
ska, Česka, ale napr. aj z Mexika 
a Panamy. Diváci sa môžu tešiť 
na skutočne multižánrovú ponu-
ku, od popu, rocku, cez ska, folk, 
mariachi, až po rómsku muziku 
a balkánsku dychovku. 
 Dramaturgia a produkcia 
programu je financovaná vďaka 
finančnej podpore reklamných 
a mediálnych partnerov. Hlavné 
mesto SR Bratislava finančne 
zabezpečuje organizáciu verejné-
ho poriadku, vrátane posilnenej 
MHD, upratovania, zdravotnej 
a bezpečnostnej služby.

(red)

Hlavné 
námestie

18:00 Komajota
19:00 Ska2Tonics
20:00 Peha
21:00 Pavol Hammel  
 & Prúdy
22:00 Hex
23:00 Vidiek
00:15 David Koller & 
 Band

Program - Silvester 2007
Hviezdoslavovo 

námestie

16:00  
Mária Podhradská a 
Richard Čanaky deťom
18:00  
Mariachi Sin Fronteras
19:30  
Barabura
21:00  
Cigánski Diabli

 Vyvrcholením večera 
bude tradičná veľkolepá hudobno-
-pyrotechnická show na Dunaji. 
Odpočítavanie posledných minút 
roka 2007 sa začína o 23:45 oh-
ňovou show, ktorú v spolupráci 
s ostatnými umelcami predvedie 
združenie mladých, talentovaných 
ohnivých performerov Eiwhana.  
 Hudobný sprievod pol-
nočnej ouvertúry a ohňostroja 
obstará naživo Richard Rikkon, 

OPÄŤ SA POBEŽÍ 
CEZ BRATISLAV-
SKÉ MOSTY

 V rámci mestských osláv 
príchodu nového roku orga-
nizuje Správa telovýchovných 
a rekreačných zariadení (STaRZ) 
už 19. ročník tradičného silves-
trovského behu cez bratislavské 
mosty.
 Silvestrovskí bežci absol-
vujú desaťkilometrovú trasu, ktorá 
vedie všetkými piatimi mostmi cez 
Dunaj a po nábreží. Štart behu je 
v nedeľu 31. decembra o 10:00 h 
v areáli Ekonomickej univerzity 
v Pertržalke na Dolnozemskej uli-
ci. Trať povedie ďalej cez Prístavný 
most, areál prístavu, Most Apollo, 
nábrežie Dunaja, Starý most, Gon-
dovu ulicu, Fajnorovo nábrežie, 
Nový most, nábrežie, Most Lafran-
coni do cieľa pod Mostom Lafran-
coni na ľavom brehu Dunaja.
 Štartový poplatok je 100 
Sk, bežci sa môžu registrovať on-
line už teraz až do 27. decembra 
a potom ešte samozrejme v deň 
behu 31. decembra 2007 už od 8:30 
h v mieste štartu pri Ekonomickej 
univerzite. Do miesta štartu pre-
mávajú autobusy MHD č. 87, 88 a 
98. Pre víťazov v mužskej a ženskej 
kategórii sú pripravené ceny, pre 
všetkých ostatných účastníkov 
tombola a najmä dobrý pocit, že aj 
v posledných hodinách odchádza-
júceho roku dokázali urobiť niečo 
pre svoje zdravie.

momentálne azda  najpopulárnejší 
hráč na klávesové nástroje na Slo-
vensku.
 Ohňostroj bude odpaľo-
vaný z petržalského brehu Dunaja 
v línii okolo 200 metrov. Najlepšie 
miesto na jeho pozorovanie bude 
z priestoru Rázusovho nábrežia 
- medzi osobným prístavom a No-
vým mostom a zo Štúrovho ná-
mestia, ktoré bude tvoriť os celého 
polnočného happeningu.

OHŇOSTROJ NA DUNAJI
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Príďte si vychutnať 
zábavu, o ktorú 
sa postarajú náš 
personál a hlavne 

náš jedinečný 
dj.Marek so skvelou 
hudbou. Ponúkame 
najlepší výhľad 
na novoročný 

ohňostroj. Cena 
vstupenky bude 

uverejnená 
na internete.

Cirkus Barok

Ponúkame možnosť 
osláviť nový rok 

v reštaurácii Pulitzer 
pre  partiu, skupinu 

min. 20 osôob. 
Prenájom zadarmo. 

Rezervácia do 
27.12.2007. 

Pulitzer

Cena vstupenky 
je 2500 Sk, v čom 

je zahrnuté predjedlo, 
hlavné jedlo, dezert, 

polnočný bufet, 
nápoje. 

Tradičná židovská 
reštaurácia 

Chez David pozýva 
hostí na prežitie 

Silvestrovskej večere 
v jej priestoroch. 
Ponúka slávnost-

nú Galla večeru pri 
melódiách gitarovej 

hudby.
Chez 
David

Celebrity lounge

Cena Silvester party 
je 299 Sk, v ramci 
vstupu je  tombola 
a welcome drink.

Cocktail cafe

Silvestrovská 
party, vstupné 
500 Sk, v cene 
nie je zarátaný 
žiadny konzum, 
tombola nebude.

The Dubliner Irish Pub

SILVESTROVAŤ MÔŽETE AJ U NÁS
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 Hlavným cieľom silvestrov-
ských osláv v centre Bratislavy je od 
ich vzniku ponúknuť ľuďom v po-
sledných hodinách starého roka vý-
bornú zábavu prežitú v bezpečnom 
prostredí.
 Preto aj napriek tomu, že až 
doteraz sa celý projekt obišiel bez vý-
znamnejšieho negatívneho incidentu, 
organizátori pripravili pre všetkých 
účastníkov jednoznačné bezpečnostné 
pokyny, ktoré vychádzajú z organizácie 
podobných veľkých kultúrnych alebo 
športových podujatí vo svete.

Kontrolované vstupy
 Do jednotlivých zón zábavy 
bude možné vstúpiť iba cez určené 
vstupy z Michalskej ulice, Ventúrskej 
ulice, Mostovej ulice, Gorkého ulice, 
Jesenského ulice, Laurinskej ulice 
a z Františkánskej ulice od budovy 
Hlavnej pošty. 
 Na vstupoch do centra osláv 
budú usporiadatelia v čase od 19:00 h 
vykonávať preventívne kontroly. Náv-
števníci osláv by nemali mať so sebou 
sklenené fľaše, kovové a drevené tyče 
a pyrotechnické prvky. Vstup nebude 
umožnený ani osobám pod zrejmým 
vplyvom alkoholu a psychotrop-
ných látok.  Pevné uzávery bez 
umožnenia vstupu návštevníkov osláv 
budú na Kostolnej ulici a Uršulínskej 
ulici. Blokované vstupy pre obsluhu 
a technické zázemie programu budú 
navyše na Klobučníckej a Nedbalovej 
ulici, Radničnej ulici a Primaciálnom 
námestí.

Usporiadateľská služba
 Nad organizáciou a bez-
pečnosťou podujatia bude v uliciach 
historického jadra dohliadať niekoľko 
sto usporiadateľov, vrátane policajtov. 
Sídlom organizačného štábu bude 
Primaciálny palác na Primaciálnom 
námestí, kde bude umiestnená aj ošet-
rovňa Červeného kríža a stredisko pre 
stratené deti. V pohotovosti budú tiež  
sanitné vozidlá rýchlej zdravotnej po-
moci, ktoré budú pristavené na Hviez-
doslavovom námestí a Primaciálnom 
námestí. O požiarnu bezpečnosť sa 
bude starať 10-členná jednotka Dob-
rovoľného hasičského zboru Bratislava 
- Staré Mesto. 

Občerstvenie a upratovanie
 Dve hlavné občerstvovacie 
zóny sa budú nachádzať na Hviezdo-
slavovom námestí a v západnej časti 
Hlavného námestia. Okrem toho or-
ganizátori predpokladajú, že majitelia 
reštaurácií a iných stravovacích prevá-
dzok na trase Korza, najmä na Michal-
skej, Ventúrskej, Panskej a Laurinskej 
ulici, využijú silvestrovský program na 
ambulantný predaj vareného vína, čaju 
a rozlievaného sektu v priebehu celého 

BEZPEČNOSŤ A DOPRAVA 
POČAS SILVESTRA

večera.
 Organizátori tiež zabezpečili 
30 ks ekologických WC, ktoré návštev-
níci nájdu na Františkánskom námestí 
a Hviezdoslavovom námestí. Okrem 
toho budú v prevádzke verejné hygie-
nické zariadenia na Palackého ulici. 

Doprava
 Organizátori odporúčajú 
návštevníkom osláv, aby pri ceste do 
centra mesta použili najmä mestskú 
hromadnú dopravu. Na základe roko-
vaní s Dopravným podnikom Brati-
slava, a.s. prevádzka verejnej dopravy 
bude dňa 31. decembra 2007 večer a 
1. januára 2008 v skorých ranných ho-
dinách posilnená z jednotlivých častí 
mesta do centra a z centra. 

Počas silvestrovského programu 
budú platiť niektoré dopravné ob-
medzenia:
- Osobným vozidlám nebude vstup do 
jednotlivých zón zábavy umožnený od 
9:00 h ráno dňa 31. decembra 2007 do 
3:00 h dňa 1. januára 2008. Vozidlá, 
ktoré v tomto čase budú parkovať na 
uličných státiach v zóne, budú odtiah-
nuté. - Pešia zóna bude uzatvorená pre 
vjazd zásobovacích vozidiel od 15:00 h 
dňa 31. decembra 2007 až do ranných 
hodín nasledujúceho dňa.
- Pre potreby technického zázemia 
programu bude tiež uzatvorená Klo-
bučnícka ulica v časti medzi Primaci-
álnym námestím a Nedbalovou ulicou 
v čase medzi 15:00 h a 4:00 h.  
- Dňa 31. decembra 2007 večer do 3:00 
h nasledujúceho dňa bude taktiež úpl-
ne uzatvorená Mostová ulica, vrátane 
električkovej dopravy.
- Dňa 31. decembra 2007 od 23:00 h 
bude tiež vylúčená električková dopra-
va z Rázusovho a Vajanského nábrežia. 
Premávka električiek bude obnovená 
dňa 1. januára 2008 ráno podľa cestov-
ných poriadkov.
- Nábrežná komunikácia pre indivi-
duálnu dopravu od Nového mosta po 
Šafárikovo námestie bude uzatvorená 
od 23:00 h do cca 01:30 h kvôli konaniu 
polnočného ohňostroja a následnému 
upratovaniu.
- Prístup do garáží Hotela Radisson 
SAS Carlton bude zabezpečený cez 
Kúpeľnú a Palackého ulicu.
- Mestská polícia bude dôrazne kon-
trolovať premávku na vozovke Nového 
mosta pred a počas konaním polnoč-
ného ohňostroja, aby zabránila vstupu 
peších na vozovku na moste.

Všetky opatrenia sú dôležité na to, 
aby vytvorili pre účastníkov osláv bez-
pečné prostredie, ku ktorému môžu 
samotní Bratislavčania a návštevníci 
mesta prispieť svojím ohľaduplným 
správaním a dobrou náladou.
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Eden pub
V ponuke sú lístky v hodnote 
500 Sk, v ktorých je zahrnutá 

večera, kapustnica, 
sekt 0.3dl a káva. Vrchná časť 
Eden pubu bude rezervovaná, 

do spodnej časti bude vstup voľný. 

Hotel Crowne Plaza 
Pre hostí je pripravená exkluzívna 

gala večera so 6- chodmi, 
zaujímavý program, živá hudba 
a tanečná zábava až do rána.  

Cena lístka je 4 999 Sk.

Beer pub Kristian
Vstupné v hodnote 1000 Sk, 
z toho voľná konzumácia 

do 300 Sk.
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Baran (21.3.-20.4.)

Tento rok sa s vlaňajším 
nedá ani porovnať. Chýba 
mu onen lesk a príležitosti, 
ktoré sa vám vlani zdali sa-
mozrejmosťou. Po vlaňajšom 
mimoriadne úspešnom roku 
začínate aj tento rok s plným 
nasadením, plní energie a en-
tuziazmu. Rýchle obrátky 
vám možno vydržia až do 
polovice roka, avšak to už je 
posledný termín, kedy budete 
nútení spomaliť. Pracovné 
a možno aj zdravotné problé-
my velia – vypnúť a oddých-
nuť si.

V čom vám praje šťastie
Tohto roku môžete urobiť ka-
riéru, „dieru do sveta“. Môžete 
prísť k peniazom a získať slávu. 
Môžete pri tom ale stratiť zdra-
vie alebo prinajmenšom veľa síl. 
Oveľa oddychovejšia je cesta, 
ktorú vám poradí váš dobrý 
priateľ a vodca a súčasne vám 
pri tom bude „kryť chrbát“, tak-
že vám nehrozí žiadne nebez-
pečenstvo. Rok je tiež vhodný 
na zbavenie sa zlozvykov, ako je 
fajčenie, alkohol a pod. Rovnako 
sa môžete zbaviť nadváhy, ak tr-
píte prebytočnými kilami. 

Dobrá rada
Tohto roku by ste sa mali viacej 
držať rozumu ako citu. Racio-
nálnym prístupom k riešeniu 
aj citových problémov sa ďalej 
dostanete ako len púhym sen-
timentom, ktorý občas prináša 
i slzičky. Naopak váš rozum vám 
prinesie uznanie, česť a aj penia-
ze. Pri tom všetkom nezostávaj-
te tohto roku sami. Vyberajte si 
však skorej toho, kto vás miluje 
než toho, po kom vy túžite, ale 
beznádejne. 

Býk (21.4.-21.5.)

Už dávno ste nemali taký 
úspešný a šťastný rok ako je 
tento. Dlho ste museli čakať 
na šance, ale tie sú konečne 
tu! Finančne aj spoločensky sa 
vám výborne darí, prichádza-
jú jednak očakávané, ale aj 
celkom nové a nepredvídané 
šance, ktoré len treba využiť. 
Vaša situácia sa stabilizuje. 
Toto je štart do novej, šťastnej 
budúcnosti. Napriek tomu, že 
hviezdy sľubujú všetko šťastie 
sveta, mnohí z vás prežívajú 
tento rok traumaticky. Mož-

Horoskop na rok

ná je strata milovanej osoby 
v rodine, v špeciálnom prí-
pade ide o stratu týkajúcu sa 
zamestnania. 
 

V čom vám praje šťastie
Rok je pre vás mimoriadne 
priaznivý, nech sa pustíte te-
mer do čohokoľvek, okrem 
podnikania, obchodovania s 
návykovými látkami, rovnako aj 
okrem ich konzumácie. Finanč-
ná oblasť – banky, cenné papiere 
a iné portfóliá, obchodovanie s 
umeleckými predmetmi – no-
vými i historickými, samotná 
aktivita v oblasti umenia, ako aj 
šport a rôzne druhy podnikania 
– tu všade máte dvere otvorené 
dokorán. Neunáhlite sa, než sa 
rozhodnete, najprv si zvážte 
všetky “pre a proti”, ale potom už 
neváhajte a pustite sa do akcie. 
Hviezdy vám sľubujú úspech. 
Apríl a máj prajú aj riskantným 
podujatiam a veľkej výhre.     

Dobrá rada
Keďže tento rok prináša istú 
ujmu, zrejme citovú, aby ste 
ľahšie zniesli stratu, odporú-
čam vám to isté, čo radia starí 
filozofi: nespomínajte, nesnažte 
sa vrátiť, čo odniesol čas, neuľ-
pievajte na starom, zaužívanom. 
Pokúste sa o racionálny prístup 
aj v citovej oblasti, hoci viem, 
že to ide ťažko až vôbec. Utápať 
žiaľ v alkohole asi nebude ten 
najlepší spôsob, to iste sami 
uznáte. A hlavne, tešte sa zo 
všetkého pekného, veď tohto 
roku toho bude skutočne veľa!

   
  Blíženci (22.5.-21.6.) 

Vy mladí a bezstarostní 
prežijete tento rok príjemne 
a úspešne. Na lásku, cesty 
a obchody je to celkom priaz-
nivý rok, a tak budete vo 
svojom živle. Vy starší sa asi 
popasujete so zdravotnými 
problémami. Dýchacie cesty, 
ramená a paže sú vašou slab-
šou stránkou. Niektorí z vás 
budú mať starosť o staršieho 
člena rodiny. Možné sú tiež de-
presívne stavy, ktoré spôsobil 
alebo chorý člen rodiny, ale-
bo starosti iného druhu. Buď 
jak buď, jarné mesiace sú pre 
vás najvhodnejšie na aktivity 
rôzneho druhu. August bude 
najnáročnejší na stresy.

V čom vám praje šťastie
Máte šance vyhrať, dediť alebo 
iným spôsobom ťažiť z odchodu 
niekoho z tohto sveta. Môžete 
prehĺbiť svoje poznatky z astro-
lógie, prípadne sa naučiť a zdo-
konaliť pri vykladaní osudu 
z kariet, z kávy, etc. Veľmi dobré 
vyhliadky máte aj pri vycestova-
ní do cudziny a pri kontaktoch 
s cudzincami a cudzinou. Na 
nákupy a obchodovanie máte 
tiež veľa a dlho dobrých šancí, 
nie sú však nepretržite. Sledujte, 
kedy vám je váš vládca Merkúr 
priaznivo naklonený. To čo je 
dobré pre cesty a štúdiá, je dob-
ré aj pre obchod a peniaze.

Dobrá rada
Ak sa tohto roku od vás očaká-
va, že vypomôžete pri opatere 
staršieho človeka, napr. rodiča 
alebo príbuzného, berte to ako 
úlohu osudu, ktorú treba nie-
kedy v čase a priestore zvládnuť. 
Ak ju zvládnete u tohto, prípad-
ne budúceho roku, viacej sa vám 
tá úloha neobjaví. Ak sa tejto 
povinnosti zbavíte, po čase sa 
vám vráti ako bumerang v inej 
podobe. Nesiľte sa však do úlo-
hy opatrovateľa. Možno vás to 
tohto roku ešte obíde. Problémy 
neduste v sebe, ale ich ventilujte 
s inou osobou.

 Rak (22.6.-22.7.)

Tohto roku spoliehať sa na 
šťastnú náhodu, ktorá zmení 
váš život, je totálny nezmysel. 
Žiadne zázraky sa tohto roku 
nedejú. Máte však až dve 
možné a k tomu odlišné cesty 
k úspechu: jednak vsadiť na 
istotu a držať sa osvedčených 
pravidiel, priateľov, zásad, 
atď., alebo sa dať novou 
cestou. Máte šance sa dobre 
vydať alebo oženiť, zbaviť sa 
nadbytočných kíl, či zlozvyku 
fajčenia, pitia alkoholu a po-
dobne. Ak ste iným pomáhali 
a robili dobre, začína sa vám 
to vracať. Avšak vráti sa aj to 
zlé. 
  
V čom vám praje šťastie
Rok praje radikálnym ozdravu-
júcim blahodárnym zmenám 
v živote. Skúste upraviť svoju 
hmotnosť, zbaviť sa zlozvyku 
– napr. fajčenia či alkoholu, do-
držiavajte režim pravidelného 
spánku, racionálnej výživy a po-
dobne. Na dodržanie všetkého 
tohto máte vynikajúce aspekty. 
Mladí, vy máte šance uzavrieť 

šťastné manželstvo, alebo sa do-
stať do čela športového klubu či 
iného spoločenstva.

Dobrá rada
Ak sa vám núka nečakané 
šťastie, prijmite ho, hoci ho 
nepoznáte. Dôverujte si a verte 
šťastnej náhode. Nič nové nech 
vám nie je cudzie. Keďže však 
od tohto roku nemožno očaká-
vať zázraky, neberte tragicky, ak 
sa vám niečo nepodarí. Berte to 
ako osobnú skúsenosť, z ktorej 
sa máte niečo naučiť. Rovnako 
odporúčam neupadnúť do de-
presie, ale upnite sa na plány do 
budúcnosti, svojich priateľov, 
svoje koníčky a doprajte si čas 
pre návštevu, dobrú knižku 
a hudbu, ktorá vás baví. 

Lev (23.7.-22.8.)

I keď dobre viete, že vlastne 
vy ste páni situácie, môžete si 
dovoliť urobiť gesto a v tomto 
roku nechať žezlo v rukách 
svojho partnera či partnerky. 
Ak ste si vlani dobre poistili 
svoje materiálne a iné statky, 
takýmto gestom nemôžete 
nič stratiť, len získať na ob-
ľúbenosti a navyše si konečne 
trochu oddýchnete, vypnete. 
Po vlaňajšom náročnom 
roku si to aj trochu zaslúžite. 
Nechajte aj svojich kolegov 
a podriadených, aby sa starali 
a snažili. Rok prináša veľkú 
úľavu oproti minulému obdo-
biu. Odpadá vám akási sta-
rosť o inú osobu, prípadne sa 
končia zdravotné problémy.
 
V čom vám praje šťastie
Po celý rok sa môžete tešiť zo 
všetkých darov života, ktoré 
ste si vlani zadovážili.      Po 
celý rok máte šance zlepšiť 
a upevniť si svoje zdravie, nájsť 
dobrých a spoľahlivých kolegov 
a podriadených a hlavne, zbaviť 
sa starého trápenia, ktoré vám 
kazilo dobrú vôľu už dosť dlhý 
čas. Možno si vydýchnete, že 
ste doopatrovali strýčka, alebo 
vyliečite starý neduh. 

Dobrá rada
Rok nie je vhodný na vzatie si 
veľkej pôžičky či úveru. Potr-
vá dlho, kým by ste ho splatili 
a mohli by z toho byť ešte ne-
príjemnosti. Prijmite pomocnú 
ruku, ktorá sa vám tohto roku 
núka. Možno to bude aj otvo-
rené, horúce, milujúce srdce. 
Môže vás potešiť a prípadne na-

hradiť stratu nejakej osoby, kto-
rá bola pre vás v práci či doma 
dôležitá. Berte to tak, že život 
ide ďalej a nedá sa zastaviť. Ak si 
prepasiete tohoročnú šancu, až 
toľko ich už neskôr nebude.

Panna (23.8.-23.9.) 

Tohto roku sa cítite ako pred 
výkladnou skriňou s lákavým 
dizajnom. Všetko, čo je tam, 
môže byť vaše. A Šťastena tohto 
roku na vás skutočne nešetrí. 
Končí sa dlhšie obdobie, kedy 
ste si nemohli dovoliť také alebo 
onaké. Ale vy, ako racionálne 
zmýšľajúce tvory, veľmi dobre 
viete, že za šťastné chvíle treba 
niečím zaplatiť. Po vlaňajšom 
strastiplnom roku sa vám ten-
to bude zdať ako malá rajská 
záhrada, kde môžete chutnať 
všetko ovocie (až na to jedno). 
Najviac prekvapenia prinášajú 
letné prázdniny, kedy nebude 
chýbať vzrušenie a nervozita. 
Práve toto obdobie môže byť 
štartom do nového života.

V čom vám praje šťastie
Tohto roku máte úspech vo vy-
bavovaní právnych záležitostí, 
na cestách v cudzine, v štúdiu 
cudzích jazykov, ale rovnako 
úspešne  môžete rozširovať svo-
je poznatky v oblasti liečiteľstva 
pomocou byliniek, klasickej 
medicíny či ezoteriky.  Využite 
pri tom fázy, kedy máte príliv síl, 
energie a optimizmu. Rozvíjajte 
aj svoje koníčky – šťastie vám 
pri tom praje. Štúdium histórie 
vám môže odhaliť veľa súvis-
lostí i s dneškom. Upevňovanie 
susedských a príbuzenských 
vzťahov tiež stojí za to.  Možno 
sa z vás tohto roku stanú mili-
onári, toľko šťastia na finančné 
záležitosti je okolo vás. Veľa 
šťastia v láske čaká nielen mlad-
šie ročníky.

Dobrá rada
Možno je to prechovávanie 
spomienok k starým zážitkom 
či ľuďom, ktorí sa už pominuli, 
čo vás robí občas smutnými. 
Možno to sú len pochybnos-
ti, či idete správnym smerom 
v živote. Možno vás len trápi, 
že vás obmedzuje v pohybe 
a konaní buď vaše vlastné telo, 
alebo vaše finančné možnosti, 
alebo miesto, kde žijete. Roz-
hodne pošlite všetky depresívne 
myšlienky od seba preč. Všetko 
je dočasné, aj pochybnosti. Tak 
prečo sa radšej netešiť z krásy, 
ktorá je okolo vás a z toho, čo 
skutočne máte?

Katarína Čemická
Všeobecné tendencie pre všetky znamenia.
 Po celý rok praje šťastie svedomitosti, pracovitosti, odhodlanosti a vytrvalosti. Toto sú základné atribúty znamenia Kozorožca. Tohto roku Jupiter, planéta šťastia a hojnos-
ti, pretrváva v tomto pracovitom, zemnom znamení po celý čas. Niet divu, že kto sa posnaží, bude mať. A kto bude čakať, že mu pečené holuby samé poletia do úst, sa dlho nedočká.  
Aj samotný vládca Kozorožca, Saturn, je mu priaznivo naklonený. Po celý rok bude v ďalšom zemnom znamení Panny. Tretie zemné znamenie Býka z oboch strán má podporu 
a ťaží z toho výhody. Vodné znamenia Škorpión, Ryby a Rak budú tiež vo výhode oproti ostatným.  Trpezlivosť aj tohto roku prinesie záhradkárovi ruže, podnikateľovi peniaze.  
Vládne mužský princíp, upevní sa konzervatívne myslenie a pozícia takto orientovaných politických strán. Matéria a realita budú úspešnejšie argumenty ako filozofia a sny. Tešia 
sa tomu poľnohospodári, geológovia, racionalisti každého druhu, realisti. Bude snaha presadiť poriadok a systém. Tá síce býva aj inokedy, ale tohto roku bude úspešná. V móde 
uspejú zemité farby: svetlá piesková, krémová,  tehlovo – červená, až hnedá a napokon  čierna, ale kontrastná biela ako doplnok tiež môže byť. 
 Najlepší deň v týždni je štvrtok, ktorému vládne Jupiter. Štvrtok sa po francúzsky aj po taliansky povie: Jupiterov deň. Svet túži po spravodlivosti pre ľudí aj pre zvieratá. 
Ochrancovia ľudských práv aj zvierat sa dostanú k slovu, ekológom sa, dúfajme, podarí presadiť svoje názory o ochrane životného prostredia. Do popredia sa dostanú otázky ako 
je ekologický pohľad na čistotu vody, ovzdušia, atď.  Koncom roka možno očakávať geologické úkazy, ako sú zvýšená sopečná činnosť a chrlenie lávy, silné zemetrasenia a iné.

2008
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„NA RADU ASTRO-
LÓGA SI SPOMENIE 
TEN, ČO ROZTRŽKU 
PREŽIJE.“

 Vážení čitatelia, horo-
skopy sú pre niekoho príjem-
ným rozptýlením, pre iného 
mrhaním času, no pre niekoho 
sú doslova „majákom“. Nakoľko 
v tomto čísle prinášame horo-
skopy na rok 2008, opýtali sme 
sa ich autorky Katky Čemickej 
aj na to, ako vôbec tieto horo-
skopy vznikli.
 Vychádzam z konštelácie 
hviezd v období, na ktoré robím 
predpoveď. Používam na to ta-
buľky, tzv. efemeridy, v ktorých 
je zoskupenie planét našej slneč-
nej sústavy na každý deň, alebo 
špeciálne programy na výpočet 
týchto polôh, tzv. astrologické 
programy. Okrem polohy planét 
v znameniach je v horoskope zná-
zornená aj ich poloha vzhľadom 
na svetové strany. Ešte je každá 
časť medzi juhom a západom, ju-
hom a východom, atď. delená na 
tri časti. Potiaľto je to matematika 
a výpočty. 
 Druhá vec je interpretá-
cia týchto polôh v znameniach a v 
častiach tretín v rámci svetových 
strán, ako som už spomínala. Tie 
časti sa nazývajú Domy, ale ide 
vlastne o domény. 
 Kto chce horoskop o 
sebe, potrebuje zadať deň, mesiac, 
rok, hodinu, minútu a prípadne 
až sekundu svojho narodenia, k 
tomu miesto, resp. jeho súrad-
nice (rovnobežku a poludník). 
Treba rozlíšiť, či bol v tom čase 
letný čas alebo nie. Robí to posun 
o celú hodinu a samozrejme aj 
planéty sa za tú hodinu pozme-
nili, aj poloha Slnka vzhľadom na 
svetové strany sa zmenila. Urobí 
sa nákres, tzv. radix koliesko, v 
ktorom sú zakreslené znamenia, 
planéty, Slnko, Mesiac a dôležité 
body, k tomu svetové strany a 
ešte delenie každej vymedzenej 
štvrtinky na troje. Dnes to za nás 
urobí počítač. Za tým nasleduje 
interpretácia horoskopu. Tu ide 
o tzv. základný horoskop, kde má 
byť vysvetlené základné poslanie 
človeka, jeho slabiny, ktorým by 
sa mal snažiť vyvarovať a jeho sil-
né stránky, ktoré by mal rozvíjať. 
 Okrem základného ho-
roskopu sa používa ďalších 10 až 
20 typov horoskopov. Pri vstupe 
do manželstva sa často robí tzv. 
porovnávací horoskop, kde sa 
zvažuje pomer dobrých a zlých 
vzájomných aspektov každej 
planéty jedného z dvoch s každou 
planétou toho druhého. Pravdaže, 
nie sú všetky aspekty rovnako dô-
ležité. Opäť záleží na astrológovi, 
do akej hĺbky rozoberie daný 
vzťah. Manželstvo sa odporúča, 
ak prevažujú dobré aspekty nad 
zlými. Ak však to partnerom „v 
posteli“ bude ideálne klapať, ale 
podľa horoskopu je tu riziko, že 
pri prvej žiarlivostnej scéne sa 
možno pozabíjajú, takýto vzťah 
astrológ určite neodporučí. Oni 
sa asi aj tak vezmú, lebo „láska 
je slepá“, ale na radu astrológa si 
potom spomenie ten, čo roztržku 
prežije.

Horoskop na rok 2008
     Váhy (24.9.-23.l0.) 

Veľká časť roka prebieha bez-
problémovo, čaká vás nová 
úloha v rodine, ak pribudne 
v dome dieťa alebo vnúča, alebo, 
v prenesenom slova zmysle, nová 
funkcia v rámci vlasti, teda na 
Slovensku. Takže, ak máte radi 
rivalitu, do toho! Na poli lásky 
je tu pred vami mimoriadne 
úspešný rok, rovnako aj v oblasti 
umenia. Po finančnej stránke 
výdavky presahujú príjmy. Už 
od polovice augusta dozrievajú 
vaše nové plány, nechajte ich 
však v tajnosti až do budúceho 
roka! Všetko je na dobrej ceste! 

V čom vám praje šťastie
Možno práve tohto roku sa 
zbavíte niektorého zo svojich 
zlozvykov. Fajčenie, alkohol 
– ak aj boli, možno zostanú len 
spomienkou. Darí sa vám zve-
ľaďovať svoj domov, čakajú vás 
šťastné rodinné udalosti. Ak sa 
tohto roku narodí v rodine dieťa, 
bude to šťastie pre vás všetkých. 
Možno však si zadovážite do 
domu iného člena domácnosti, 
psíka či mačičku. Nechýba vám 
inšpirácia a intuícia. S toľkými 
darmi života máte šance úspeš-
ne prežiť tento rok, obísť všetky 
úskalia a s dobrým aj so zlým sa 
podeliť so spriaznenou dušou. 
Vo dvojici všetko ide ľahšie, vy 
to viete sami veľmi dobre!!! 

Dobrá rada
Ak sa k tomuto odstavcu dosta-
nete až po tom, ako prekročíte 
rýchlosť a policajti vám vezmú 
na čas vodičský preukaz, alebo 
až po tom, čo ste si neoznačili 
v električke cestovný lístok 
a chytil vás revízor, atď., tak 
máte smolu. Ale stáva sa to. 
Múdry sa však učí na chybách 
iných, nie na vlastných. Dajte si 
poradiť, tohto roku dodržiavajte 
pravidlá „hry“ úzkostlivejšie než 
po iné roky. Kontrola čaká na 
váš priestupok. Rok to vydržíte 
a o rok si to trebárs vynahradíte, 
čo vy na to?

Škorpión (24.l0.-22.11.)

Pre mnohých z vás bol minulý 
rok náročný a namáhavý, tohto 
roku však vás čaká zaslúžená 
posila. Narodení do 13. môžu 
očakávať výdatnú fyzickú posilu 
v podobe osoby, ktorá vás má 
rada a chce vám vážne pomôcť. 
Vy narodení neskôr sa dočkáte 
výraznej duchovnej podpory. 
Váš fanúšik alebo príbuzný  vám 
radí a pomáha viac po tej inte-
lektuálnej stránke. Vy októbroví 
máte k tomu ešte aj materiálnu, 
prípadne tiež duchovnú podpo-
ru. S financiami je tohto roku 
veľmi dobre, rozhodne nie horšie 
ako vlani.

V čom vám praje šťastie 
Po celý rok úspešne môžete rie-
šiť súdne spory, spravodlivosť je 
na vašej strane. Darí sa vám aj 
vytrvalo pokračovať v tradičnej 
činnosti, dodržiavajúc zvky 

a obyčaje, ale ak istú časť svojho 
života zmeníte a inovujete, bude 
vám to len k prospechu. Hlavne 
ak sa jedná o vaše nové koníč-
ky a záujmy, môžete si dovoliť 
zariskovať a „vsadiť na nového 
koníčka“. Všetko, do čoho sa 
energicky pustíte, sa vám podarí 
urobiť až do konca.     

Dobrá rada
Ak ste sa vlani márne pokúšali 
zbaviť sa svojich zlozvykov, 
bude to rovnako márne aj teraz. 
Aj eventuálne redukčné kúry 
budú mať len krátkodobý úči-
nok. Vydržte ešte rok a s mini-
málnym úsilím sa vám v tomto 
smere podaria veľké veci a do-
siahnete trvalého účinku. Ak 
kvôli rodine a domovu sa bu-
dete musieť vzdať nejakej svojej 
funkcie, lebo ju časovo nebudete 
zvládať, neľutujte. Má to tak byť. 
Bude vám to len k prospechu, ak 
nebudete chcieť všetko a stoper-
centne stíhať.        

Strelec (23.11.-22.12.)

Rok je vynikajúci na lásku, ume-
nie – aktívne či pasívne vnímané 
a vychutnávané, na cestovanie 
a vôbec, komunikáciu s milými 
ľuďmi, ústnu i písomnú. Aj po 
finančnej stránke sa vám skvele 
darí. Zatiaľ čo decembroví Strelci 
sa celú prvú polovicu roka tešíte 
z vlaňajších úspechov a užívate si 
radosti a dary, ktoré vám vlaňajší 
rok priniesol, vy novembroví poci-
ťujete už od vlaňajšieho septembra 
nové bremeno zodpovednosti, a to 
buď za niekoho staršieho v rodi-
ne, o koho sa treba starať, alebo 
o vlastné zdravie, najmä pokiaľ už 
ste sami starší a začínajú sa do-
stavovať prvé chronické choroby, 
bolieť kĺby, kríže, chrbtica, atď. Júl 
a hlavne august je však ťažký pre 
vás všetkých Strelcov. 

V čom vám praje šťastie
Tohto roku si môžete udržať 
všetky hodnoty, ktoré ste vlani 
nadobudli a získali a rozšíriť 
svoj majetok o ďalšie financie 
alebo nemovitosti a movitosti. 
Cestovanie do cudziny za úče-
lom nákupu a predaja sa uka-
zuje priam skvelé. Využívajte aj 
nové informácie, vďaka ktorým 
môžete obohatiť svoje vzácne 
zbierky ďalšími exponátmi. Ak 
ste umelci, tohto roku máte veľa 
umeleckej inšpirácie a múzy 
vás často kopú. Možno stvoríte 
veľké dielo. Máte tiež dobré ná-
pady, kam cestovať a aké knihy 
čítať. Možno aj získate perfekt-
né zamestnanie na dlhý čas. 

Dobrá rada
Nedá sa štartovať ďalej, kým 
sa nedoriešia veci z minulosti. 
Pokiaľ ide o zdravotný problém 
a je treba zásah skalpela, voľte 
termíny okolo vašich narodenín, 
potom dva mesiace pred nimi 
alebo po nich, a aj štyri mesiace 
pred nimi alebo po nich. Výbor-
né je, keď pri tom mesiac ubúda 
a blíži sa k novu. Rana nebude 
bolieť a bude sa dobre hojiť.

Kozorožec (23.12.-20.1.)

Na takýto rok ako je tento sa 
oplatilo čakať trebárs aj dva-
násť rokov. Takéto čosi ste už 
dlho nezažili. Všetko, do čoho 
sa pustíte, sa vydarí, rozhodnu-
tia budú trvalého charakteru, 
je tu perspektíva zachovania 
tak pozície, ako aj majetku 
a vzťahu aj do budúcnosti. Vy, 
čo túžite po láske a peniazoch, 
budete plesať už od januára. 
Vy, čo čakáte na povýšenie, 
len vyčkajte, všetko príde ešte 
v tomto roku! Prvé tri a posled-
né dva mesiace roka, máj aj jún 
sú ako z rozprávky. 

V čom vám praje šťastie
Tohto roku netreba hľadať 
atrakcie, vy sami budete atrak-
ciou pre vaše okolie. Očaríte 
svojich blízkych tým, koľko 
máte kontaktov, ako šikovne 
dokážete zariadiť a vybaviť to 
i ono. Vás budú aj ostatní pro-
siť o radu a vy budete spojítko 
pri vybavovaní rôznych vecí. 
Ak vás to nenaplní šťastím, tak 
prinajmenšom hrdosťou, čo 
všetko dokážete vybaviť a zaria-
diť, v akej skvelej spoločnosti sa 
máte možnosť pohybovať. Čas 
je vhodný na kuloárne diskusie, 
neoficiálne vzťahy, kúpele, ale 
aj na návštevy fitness – centier 
– pre športovcov a kostolov 
– pre veriacich a duchovne 
založených. Novo nadviazané 
kontakty majú perspektívu tr-
vácnosti.

Dobrá rada
Veľa šťastia nájdete tohto roku. 
Ale nemusíte sa tým ostatným 
chváliť. Tento rok je len akási 
príprava na ten ďalší, budúci. 
Radšej si v tomto roku dokona-
le pripravte svoje plány a akcie 
a až na budúci rok ukážte svetu, 
čo ste dokázali. Všetko, čo udr-
žíte tohto roku v tajnosti, bude 
mať úspech. 

Vodnár (21.1.-19.2.)
 
Milí Vodnári, netešte sa, že 
budete tohto roku odpočívať 
na vavrínoch a sedieť si v tichu 
v kútiku vo svojej „trinástej 
komnate“, nikým nepoznaný 
a nepozorovaný! Tohto roku vás 
čaká úloha, upliesť dostatočne 
pevnú sieť, do ktorej nachytáte 
veľa dušičiek a prežijete s nimi 
veľa nádherných chvíľ! Priateľ-
stvo, ktoré sa po celý život píše 
u vás veľkými písmenami, tohto 
roku bude pre vás znamenať ešte 
viac než obvykle. Niet pre vás nič 
prirodzenejšieho, ako chrániť 
slabších a nechať sa ochraňovať 
silnejšími. 

V čom vám praje šťastie
Tohto roku netreba hľadať 
atrakcie, vy sami budete atrak-
ciou pre vaše okolie. Očaríte 
svojich blízkych tým, koľko 
máte kontaktov, ako šikovne 
dokážete zariadiť a vybaviť to 
i ono. Vás budú aj ostatní pro-
siť o radu a vy budete spojítko 

pri vybavovaní rôznych vecí. 
Ak vás to nenaplní šťastím, tak 
prinajmenšom hrdosťou, čo 
všetko dokážete vybaviť a zaria-
diť, v akej skvelej spoločnosti sa 
máte možnosť pohybovať. Čas 
je vhodný na kuloárne diskusie, 
neoficiálne vzťahy, kúpele, ale 
aj na návštevy fitness – centier 
– pre športovcov a kostolov 
– pre veriacich a duchovne 
založených. Novo nadviazané 
kontakty majú perspektívu tr-
vácnosti.

Dobrá rada
Veľa šťastia nájdete tohto roku. 
Ale nemusíte sa tým ostatným 
chváliť. Tento rok je len akási 
príprava na ten ďalší, budúci. 
Radšej si v tomto roku dokona-
le pripravte svoje plány a akcie 
a až na budúci rok ukážte svetu, 
čo ste dokázali. Všetko, čo udr-
žíte tohto roku v tajnosti, bude 
mať úspech. 

Ryby (20.2.-20.3.)

Ako ste zvládli vlaňajšie úlohy? 
Vy, ktorí sa môžete pochváliť, 
že ste náročný rok zvládli „bez 
straty kvetinky“, si už tohto roku 
môžete vydýchnuť. To najťažšie 
bolo vlani a teraz vás už vaši 
patróni podržia a pomôžu, aby 
ste dobrú vec dotiahli do kon-
ca. Ale vy, ktorí ste nemali dosť 
síl – fyzických či duchovných 
a nezvládli ste to, čo vlaňajší 
rok od vás očakával, máte teraz 
dosť čo robiť, aby ste si „vylízali 
rany“, i keď osudové, napravili si 
pošramotené sebavedomie a vy-
kročili konečne vpred. 
 
V čom vám praje šťastie
Ak ste doposiaľ nespoznali silu 
priateľstva, tak tento rok vás 
nenechá na pochybách, kto je 
váš skutočný priateľ, a kto nie. 
Máte úžasnú podporu a ochra-
nu zo strany vyššie postavených 
vašich priateľov a patrónov, 
využite ju! Tieto skvelé aspekty 
nebudú rvať večne, takže neo-
táľajte. Ani možností nebudete 
mať vždy toľko ako teraz. Plá-
nujte, investujte, kupujte! Ako 
sa zavedie EURO ako platidlo, 
všetko sa zmení. Kríza v pria-
teľstve je v apríli a potom od júla 
do októbra. Zvyšok roka s pria-
teľmi je ako z rozprávky. 

Dobrá rada
Pýcha tohto roku nie je dobrý 
nápad. Nezostávajte sami, zdô-
verte sa so svojimi problémami 
svojmu priateľovi či priateľom. 
Teraz alebo nikdy sa ukáže, či sú 
ochotní a schopní vám pomôcť. 
Vďaka nim môžete veľmi veľa 
dosiahnuť a prekonať rodinné 
i zdravotné ťažkosti. Takže... 
vylezte zo svojej ulity a so zdra-
vým inštinktom sa obráťte na tú 
najsprávnejšiu osobu, ktorá vám 
pomôže urobiť z tohto roka roz-
právkový raj. Využite na to hneď 
začiatok roka, ale aj celé prvé 
štyri mesiace. Spať na vavrínoch 
máte zakázané.
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INZERCIA

SVÄTÉ OMŠE NA ŠTEDRÝ DEŇ
Dóm sv. Martina
Kapitulská ul.
adventná omša: 8:00, 12:00
vianočná omša: 24:00

Kostol sv. Alžbety, Modrý 
kostolík
Bezručova ul.
adventná omša: 8:00
vianočná omša: 15:30, 23:00

Kostol zvestovania, 
Františkánsky kostol
Františkánske nám.
adventná omša: 9:00
vianočná omša: 24:00

Kostol Najsvätejšieho spasiteľa, 
Jezuiti
Hlavné nám.
adventná omša: -
vianočná omša: 16:00, 24:00

Kostol sv. Štefana, Kapucíni
Župné nám.
adventná omša: 5:15, 6:00
vianočná omša: 24:00
jasličkové slávnosti 25.12.: 15:00

Kostol Trinitárov, Trojičný 
kostol
Župné námestie
adventná omša: 7:00
vianočná omša: 24:00

Kostol Loretánskej Panny 
Márie, Uršulínky
Uršulínska ul.
adventná omša: 6:30
vianočná omša: 24:00

Kostol sv. Alžbety, Alžbetínky
Špitálska ul. 
adventná omša: 7:00
vianočná omša: 22:00

Kostol sv. Ladislava
Špitálska ul. 
adventná omša: -
vianočná omša: 21:00

Kostol Nanebovzatia Panny 
Márie, Blumentál
Floriánske nám.
adventná omša: 5:45, 6:30
vianočná omša: 16:00, 24:00
jasličkové slávnosti 26.12.: 15:00 

Kostol Najsvätejšej Trojice
Podhradie
adventná omša: -
vianočná omša: 16:00, 24:00

Kostol Panny Márie Snežnej, 
Dominikáni
Kalvária
adventná omša: 6:30
vianočná omša: 24:00

Kostol Nanebovzatia Panny 
Márie, Notre Dame
Palackého ul. 
adventná omša: - 
vianočná omša: 22:00

Kostol sv. Cyrila a Metoda, 
Redemptoristi
Puškinova ul.
adventná omša: 7:00
vianočná omša: 16:00, 24:00

Babičkina domáca 
jablková torta

Suroviny:
5 vajec
4 väčšie jablká
2 citróny
5 lyžíc krištáľového cukru
5 lyžíc práškového cukru
4 lyžice hladkej múky
1⁄2 lyžičky kypriaceho prášku
1 škoricový cukor

Korpus: 
4 žĺtky a 1 vajce šľaháme spolu so 
4 lyžicami práškového cukru pri-
bližne 10 minút, do tuhej peny. 
Potom pridáme kypriaci prášok 
a hladkú múku. Pečieme pri tep-
lote 180 stupňov asi 25 minút.

Plnka:
Ošúpeme a nastrúhame 4 jablká, 
pridáme šťavu z 2 citrónov, ško-
ricový cukor a dusíme 5 minút.

Takto upravenú plnku natrieme 
na korpus, ktorý môžme potrieť 
džemom. Na vrch tejto plnky 
vyšľaháme na tuhý sneh 4 bielka 
spolu so 4 lyžicami krištáľového 
cukru. Jablkovú plnku potrieme 
takto vyšľahaným snehom, ktorý 
môžme ešte posypať vlašskými 
orechami. Zapečieme do zla-
tohneda pri 170 stupňoch, asi 
5 minút. Takto upravenú tortu 
môžme okamžite podávať.

Bratislavské vianočné dobroty
Bratislavské makovníky

Suroviny:
450 gr. polohrubej múky
70 gr. masti
80 gr. masla
10 gr. droždia
1 dl mlieka
50 gr.práškového cukru
2 žĺtka
štipku soli
kôru z polovice citróna

Plnka:
300 gr. maku
230 gr. práškového cukru
2,5 dl mlieka
citrónová kôra
3 voňavé klinčeky
1 balíček vanilkového cukru
70 gr. hrozienok

V múke rozdrvíme masť, maslo, 
droždie a práškový cukor rozpustí-
me v mlieku, nenecháme kysnúť, ale 
hneď prilejeme do múky. Pridáme 
žĺtky, soľ, postrúhanú citrónovú 
kôru, cesto dobre vypracujeme 
a odložíme na studené miesto a 
necháme  asi 3 hodiny odpočívať. 
Odpočinuté cesto roydelíme na tri 
diely a z každéhodielu spravíme 
koláčik. na múkou posypanej doske 
každý koláčik rozváľkame, napl-
níme makovou plnkou, zatočíme a 
položíme na dobre vymastený plech. 
na plechu spravíme z neho podkovu 
a necháme ešte 20 minút na tep-
lom mieste podkysnúť. Podkysnuté 
podkovy potrieme žĺtkom a ešte na-
chvíľku odložíme na studené miesto. 
Potom na miernom ohni upečieme a 
vychladnuté posypeme práškovým 
cukrom.

Bratislavské tyčinky

Suroviny:
150 gr. orieškov
50 gr. mandlí
40 gr. čokolády
30 gr. masla
140 gr. práškového cukru
1 lyžičku mletej škorice
1 lyžičku vanilkového cukru
1 vajíčko

Citrónová poleva

200 gr. práškového cukru
1⁄2 bielka
1 lyžičku citrónovej šťavy
1⁄2 lyžičky horúcej vody

Neolúpané mleté mandle, 
mleté oriešky, postrúhanú 
čokoládu, postrúhané maslo, 
práškový cukor, vanilkový 
cukor, mletú škoricu a celé 
vajíčko spolu zmiešame. 
Z pripraveného cesta zľahka 
rozváľkame asi 1 cm hrubý 
a 10 cm široký obdĺžnik, 
ktorý polejeme citrónovou 
polevou, pokrájame na 
1 cm široké tyčinky a na 
vymastenom plechu v mierne 
vyhriatej rúre pečieme do 
ružova. Citrónovú polevu 
vymiešame na tuhšiu penu.


